

SIPCAM

BILANCIO
2012



SIPCAM

BILANCIO al 31 Dicembre 2012





SIPCAM S.p.A.

Direzione e Uffici

Via Sempione, 195
20016 Pero (Mi)
Tel +39 (0)2 35378.1
Fax +39 (0)2 3390275
sipcam@sipcam.it
www.sipcam.it

Stabilimenti

- Via Vittorio Veneto, 81
26857 Salerano sul Lambro (Lo)
Tel +39 (0)371 5961 - Fax +39 (0)371 71408
- Via San Colombano, 81/A
26900 Lodi (Lo)
Tel +39 (0)371 5971 - Fax +39 (0)371 438684

Sede Legale

Via Carroccio, 8
20123 Milano
Società per Azioni
Capitale Sociale
Euro 9.930.000 i.v.

Registro Imprese di Milano
Cod. Fiscale n. 00777490152
R.E.A. Milano n. 343650
C.F./P.IVA IT 00777490152
sipcamspa@legalmail.it

Consiglio		carica
	Gagliardini Nadia	P
	Liviero Roberto	VP
	Affaba Giovanni	AD
	Ciocca Francesco	C
	Ciocca Paolo	C
	Gagliardini Giorgio	C

Collegio sindacale		carica
	Domenici Clemente	P
	Celli Massimo	SE
	De Giorgi Giorgio	SE
	Frey Paolo	SS
	Ratti Francesco	SS

Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione

Signori Azionisti,

Il settore degli agrofarmaci ha registrato nell'anno 2012 una crescita complessiva dei ricavi di vendita mondiali rispetto al pari periodo dell'anno precedente, così come in forte ascesa sono stati i prezzi delle derrate agricole, in particolare frumento, soia e mais.

La crisi finanziaria internazionale ha acuito i propri effetti soprattutto sui paesi del sud Europa causando, da un lato l'incremento dei tassi finiti pagati dalle imprese ai propri finanziatori e dall'altro una diminuita disponibilità di credito da parte di questi ultimi. Inoltre ha ulteriormente disincentivato parecchi distributori dall'effettuare acquisti non strettamente legati al fabbisogno immediato. La Società si sta avvalendo anche del supporto di consulenti esterni (Advisor) specializzati nelle attività di reperimento di mezzi finanziari per far fronte ai necessari fabbisogni.

Al fine di una migliore comprensione dell'andamento della Società, occorre evidenziare che il 1° gennaio 2012 la Società Sipcam S.p.A. ha conferito alla controllata Sipcam Italia S.p.A. il ramo d'azienda "Marketing & Sales" costituito dall'insieme di beni e rapporti giuridici organizzati funzionalmente per lo svolgimento dell'attività di sviluppo, registrazione, commercializzazione e distribuzione di prodotti agrofarmaci, fertilizzanti e sementi.

Le vendite di prodotti agrofarmaci, nutrizionali e dei semi di soia in Italia sono state pertanto conferite integralmente a Sipcam Italia S.p.A.

Inoltre, con effetto 1° luglio 2012 è stato ceduto a BT Biotecnologie S.r.l. il Centro ricerche "Emilio Gagliardini", formato da alcuni strumenti di analisi e dall'opera di una quindicina fra tecnici di laboratorio e ricercatori. Tale cessione ha generato in capo alla società una plusvalenza pari a circa 0,5 milioni di Euro.

Perde naturalmente significato, alla luce di quanto sopra esposto, il raffronto con i risultati dello scorso anno a pari periodo che scontavano un perimetro delle attività della Società profondamente diverso.

L'attività di conto lavoro a terzi ed a società del gruppo aumenta sensibilmente passando da 17,4 a 27,9 milioni di Euro, con una marginalità in aumento come conseguenza della citata operazione di conferimento.

Ricordiamo infatti che Sipcam S.p.A., alla luce della nuova struttura, provvede alla produzione in conto lavorazione per conto della neo costituita Sipcam Italia S.p.A. che successivamente commercializza il prodotto finito.

Le vendite all'estero sono pari complessivamente a 3,9 milioni di Euro, di cui 3,1 milioni di Euro per prodotti agrofarmaci le cui vendite permangono di competenza della Società in calo rispetto ai 4,9 milioni di Euro consuntivati nell'esercizio precedente e 0,8 milioni di Euro per i prodotti fertilizzanti. La marginalità media risulta sostanzialmente in linea con l'anno precedente.

Registrano inoltre risultati positivi le vendite industriali che passano da 2,2 a 6,8 milioni di Euro, pur con una marginalità trascurabile.

Tale forte incremento è basato sia sul mutato modello di business nei confronti delle controllate europee che prevede ora la vendita diretta alle filiali che non agiscono più, come in passato, da commissionarie, sia per l'avvio della filiale e dell'attività commerciale sul mercato del Benelux.

Infine le altre vendite e recuperi vari per 0,4 milioni di Euro portano le vendite totali della Società a 39,0 milioni di Euro nell'anno 2012.

Le spese operative sono state proporzionalmente inferiori rispetto all'esercizio precedente e mostrano scostamenti di rilievo limitatamente al costo delle utilities negli stabilimenti di produzione. Il dato riferito alle altre attività aziendali non è evidentemente raffrontabile, giacché gran parte delle stesse sono ora effettuate da Sipcam Italia S.p.A.

Il costo del lavoro risulta inferiore a quello dello scorso esercizio passando da 13,4 a 8,6 milioni di Euro a causa del passaggio di personale dipendente ricompreso nel ramo d'azienda conferito a Sipcam Italia S.p.A., oltre al personale ceduto alla società BT Biotecnologie S.r.l. nella seconda parte dell'esercizio.

L'onere derivante dagli ammortamenti risulta in linea con l'anno precedente (2,3 milioni di Euro), dei quali oltre 0,15 milioni di Euro a seguito dell'operazione di rivalutazione degli immobili strumentali con un sensibile abbattimento dell'ammortamento degli immobilizzi immateriali in gran parte conferiti a Sipcam Italia S.p.A.

Il risultato operativo netto della Società, alla luce di quanto sopra esposto è pari a 0,2 milioni di Euro contro i 4,3 milioni di Euro dell'anno precedente.

Gli oneri finanziari netti sono diminuiti a 2,0 milioni di Euro rispetto ai 3,7 sostenuti nel passato esercizio, a causa del passaggio di gran parte dei debiti finanziari a breve termine verso gli istituti di credito a Sipcam Italia S.p.A.

I proventi e oneri straordinari e le rettifiche di valore delle attività finanziarie sono principalmente:

1. La plusvalenza registrata per la cessione alla controllata Sipcam Europe del 100% di Sipcam Italia S.p.A. per 0,3 milioni di Euro;
2. La plusvalenza derivante dalla dismissione del laboratorio Centro ricerche Emilio Gagliardini con cessione alla società BT Biotecnologie S.r.l., pari a 0,5 milioni di Euro.

L'impatto delle rivalutazioni e svalutazioni di attività finanziarie per le società valutate a patrimonio netto è pari ad Euro 2,4 milioni; compresa la svalutazione della società Biosviluppo S.r.l., in precedenza valutata al costo, pari a Euro 0,3 milioni a seguito della riduzione del capitale sociale da questa effettuato ad inizio 2013.

Il risultato ante imposte è pari ad Euro 1,9 milioni, mentre il risultato netto di esercizio risulta pari a 1,7 milioni di Euro, dopo aver accantonato imposte di competenza per 0,5 milioni ed imposte anticipate per Euro 0,3 milioni.

La Società ha effettuato investimenti per 1,3 milioni di Euro sulle immobilizzazioni materiali, ed inoltre ha effettuato investimenti in beni immateriali per 0,5 milioni di Euro per studi necessari per il completamento di alcuni Annex III.

L'indebitamento netto verso il sistema finanziario e gli obbligazionisti è diminuito dal precedente esercizio 2011 da 62,0 milioni di Euro (di cui 3,2 milioni di Euro di prestito obbligazionario) a 35,0 milioni di Euro (di cui 3,2 milioni di Euro di prestito obbligazionario) a fine 2012 soprattutto in virtù del conferimento a Sipcam Italia S.p.A. di circa 30 milioni di Euro di debiti.

Le società controllate e collegate hanno avuto un buon risultato in linea con il budget, soprattutto Sipcam UPL Brasil S.A. che ha capovolto il risultato fortemente negativo del 2011, chiudendo il 2012 con un soddisfacente utile d'esercizio.

Le altre società controllate e collegate hanno un andamento leggermente migliore rispetto al budget, in particolare la società australiana Sipcam Pacific Pty Ltd mostra un discreto aumento di marginalità e di vendite.

Infine, al primo anno di operatività piena, risulta soddisfacente, anche se leggermente inferiore ai piani, la performance di Sipcam Europe.

Rapporti con le società controllate, collegate e parti correlate

Permangono i rapporti con la società collegata Oxon Italia S.p.A. sia di natura commerciale che per la prestazione di servizi amministrativi, informatici e tecnici.

A partire dal 2012 inoltre la Società ha in essere, con la controllata Sipcam Italia S.p.A., contratti sia di natura commerciale, che per prestazioni di servizi.

Ricavi

I ricavi della Vostra Società sono i seguenti:

(valori in Euro/Milioni)

	2012	2011
Italia	0	66,6
Estero	3,9	7,7
Industria	35,1	19,5
Totale	39,0	93,8

I ricavi verso le società controllate e collegate sono pari a Euro 23,2 milioni (circa il 60% del totale), di cui Euro 16,4 milioni verso controllate ed Euro 6,8 milioni verso collegate.

In dettaglio:

Ricavi verso società controllate	2012	2011
Sipcam U.K.	0,8	0,5
Sipcam Inagra S.A.	0,2	0,2
Sipcam Italia S.p.A.	14,3	0,4
Sipcam Hellas Ltd	0,5	1,7
Sipcam Benelux Sprl	0,6	0
Altre	0	0,1
Totale	16,4	2,9

Ricavi verso società collegate	2012	2011
Oxon Italia S.p.A.	6,5	5,8
Altre	0,3	0,1
Totale	6,8	5,9

Acquisti

Nel corso dell'esercizio la disponibilità di prodotti è stata buona con un livello dei prezzi sostanzialmente stabile rispetto all'anno precedente.

Gli acquisti da società controllate, collegate e consociate sono pari a circa il 13% del totale e più precisamente:

Acquisti da	2012	2011
Oxon Italia S.p.A.	1,5	4,9
Altre controllate/collegate	1,3	2,5
Terzi	19,3	48,8
Totale	22,1	56,2

Crediti (Valori in Euro/000)	2012	2011
Verso imprese controllate		
Sipcam Inagra S.A.	76	80
Sipcam Hellas Ltd	1.546	1.504
Sipcam UK	39	358
Sipcam Italia S.p.A.	4.090	435
Sipcam Europe S.p.A.	121	0
Sipcam Benelux Sprl	110	0
Altre	36	30
Totale	6.018	2.407
Verso imprese collegate		
Oxon Italia S.p.A.	4.649	7.925
Serbios S.r.l.	0	1
Altre	3	1
Totale	4.652	7.927

Debiti

Verso imprese controllate	2012	2011
Sipcam Inagra S.A.	453	2.430
Sipcam Italia S.p.A.	10.039	0
Altre	24	0
Totale debiti commerciali	11.016	2.430
Debiti Finanziari		
Sipcam Nederland Holding N.V.	14.130	0
Sipcam Inagra S.A.	2.725	0
Sipcam Italia S.p.A.	5.183	0
Totale debiti finanziari	22.038	0
Totale debiti verso controllate	32.554	2.430
Verso imprese collegate		
Oxon Italia S.p.A.	358	1.389
Altre	5	5
Totale	363	1.394

I rapporti con società controllate, collegate e con parti correlate non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Ricerca e sviluppo

Natura e descrizione delle attività di Ricerca svolta

Nel 2012 è proseguita l'attività di Ricerca e Sviluppo (R&S) solo per i progetti internazionali, non conferiti alla controllata Sipcam Italia S.p.A.

L'attenzione si è concentrata in particolare sulla preparazione e messa a punto del dossier necessario alla difesa di un principio attivo e di alcuni suoi formulati, in collaborazione con altre Aziende multinazionali.

Occupazione, relazioni interne e relazioni industriali

L'organico iscritto al 31/12/2012 ammonta a 168 unità (5 dirigenti, 17 quadri, 50 impiegati e 96 operai).

Nel corso del 2012 si è ricorso inoltre all'utilizzo di manodopera temporanea (max 44 unità), coerentemente all'andamento stagionale della produzione. Durante il 2012 è continuata l'attività di formazione con particolare riguardo alle tematiche della sicurezza.

Andamento delle principali società controllate e collegate

Di seguito elenchiamo il fatturato e il risultato espressi in milioni di unità di valuta locale (per Sipcam Europe S.p.A. le vendite da bilancio consolidato):

Società	Moneta	Fatturato	Risultato
Oxon Italia S.p.A.	Euro	118,2	1,4
Sipcam Europe S.p.A.	Euro	118,5	2,9
Sipcam Inagra S.A.	Euro	43,7	0,9
Sipcam Nederland Holding N.V.	Euro	0,0	0,4
Sipcam UPL Brasil S.A.	Reais	272,0	4,0
Sipcam Pacific Pty Ltd	Aud	29,0	0,9
Agro Max SRL	Ars	72,3	1,2

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 31-12-2012

In data 27/03/2013 la Società ha ceduto a Gowan Comercio Internacional e Servicos LTDA l'intera quota di partecipazione di n. 675.000 azioni pari al 15% del capitale sociale della società Gowan Italia S.p.A. ad un prezzo di 0,65 milioni di Euro, realizzando una plusvalenza di Euro 0,3 milioni.

In data 22/04/2013 il Consiglio di Amministrazione della Società ha deliberato la stipula di un contratto di finanziamento infruttifero a favore della società controllata Sipcam Asia S.r.l per un importo di Euro 1,2 milioni, erogabile in più tranches con scadenza 31/03/2020. Tale finanziamento consentirà a Sipcam Asia S.r.l. di sottoscrivere l'aumento di capitale presso la società direttamente partecipata Sipcam Agro China.

In data 09/05/2013 la Società ha provveduto a sottoscrivere l'aumento di capitale di Euro 0,17 milioni, proporzionalmente alla propria quota pari al 68%, nella società controllata Biosviluppo S.r.l.

Evoluzione della gestione

L'andamento del fatturato nella prima parte del 2013 risulta essere allineato a quanto avvenuto nel 2012, con l'eccezione delle vendite industriali per una riduzione del conto lavoro per Sipcam Italia S.p.A. a causa di un forte rallentamento del mercato italiano, motivato da condizioni climatiche avverse che hanno comportato uno spostamento di produzioni.

Reputiamo che il risultato della componente conto lavoro, la più importante per il bilancio complessivo, sarà allineata al budget ed in leggero miglioramento sul 2012 così come la componente vendite all'estero (fuori UE) di agrofarmaci e fertilizzanti, mentre in forte riduzione rispetto al 2012, ma allineata al budget sarà la componente vendite industriali, visto che ormai il processo di allineamento al nuovo modello di business per Sipcam S.p.A. e Sipcam Italia S.p.A. può ritenersi concluso.

Informativa sulla privacy

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, si comunica che la Vostra Società ha provveduto ad adottare tutte le misure minime di sicurezza per il trattamento dei dati personali ed ha provveduto alla redazione ed ai successivi aggiornamenti del Documento Programmatico per la Sicurezza (DPS) previsto dal citato Decreto Legislativo.

Principali indicatori finanziari e non finanziari

Ai sensi del secondo comma dell'art. 2428 c.c. si evidenziano i seguenti indicatori finanziari confrontati con l'esercizio precedente:

R.O.E. (rendimento del capitale proprio = utile netto su mezzi propri)

31/12/2012	31/12/2011
2,8	(9,5%)

R.O.S. (rendimento delle vendite = utile operativo su valore della produzione)

31/12/2012	31/12/2011
0,5%	4,3%

Indipendenza finanziaria (patrimonio netto su totale attivo)

31/12/2012	31/12/2011
44,1%	37,3%

Per la specifica attività svolta, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico di esercizio

Ai sensi del punto 6bis del terzo comma dell'art. 2428 c.c. si attesta che la Vostra Società ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario con la stipula di contratti di finanza derivata con primari istituti di credito per proteggere la Vostra Società dalle fluttuazioni dei tassi di interesse. Il dettaglio delle predette operazioni è specificato in nota integrativa.

Fattori di rischio ed incertezze

Come richiesto dall'art. 2428 del c.c., di seguito si procede alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui la Vostra Società è esposta e le contromisure adottate:

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità è il rischio che la Vostra Società abbia difficoltà ad adempiere alle obbligazioni associate a passività finanziarie.

Gli amministratori hanno approvato un piano industriale del Gruppo 2012-2015 che prevede un risultato positivo per tutto il periodo di piano e che evidenzia una situazione di tensione finanziaria connessa ai fabbisogni di capitale circolante cui gli amministratori intendono far fronte anche tramite l'accensione di nuovi finanziamenti di linee a breve/factoring. Per gli investimenti previsti serviranno linee a medio/lungo termine. Gli amministratori, pur in presenza di elementi di incertezza correlati anche all'attuale contesto economico, ritengono di poter ragionevolmente conseguire i risultati previsti nel piano, ed assumendo il mantenimento di adeguate linee di credito, nonché l'erogazione di nuovi finanziamenti per coprire i previsti fabbisogni finanziari, hanno redatto il bilancio nella prospettiva della continuità aziendale. Alcuni contratti di finanziamento a medio lungo termine prevedono il rispetto di determinati parametri finanziari (financial covenants) il cui mancato rispetto potrebbe comportare la richiesta di rimborso anticipato da parte dell'ente erogante.

Malgrado a fine esercizio alcuni parametri non risultino rispettati, gli amministratori sono pienamente fiduciosi che, in virtù delle relazioni in essere, tali rimborsi possano avvenire secondo le originali scadenze contrattuali.

L'approccio della Vostra Società nella gestione della liquidità prevede di garantire, per quanto possibile, che vi siano sempre fondi sufficienti per adempiere alle proprie obbligazioni alla scadenza, sia in condizioni normali che di tensione finanziaria, senza dover sostenere oneri fuori mercato ovvero rischiare di danneggiare la propria reputazione.

Generalmente, la Vostra Società si assicura che vi siano disponibilità liquide a vista sufficienti per coprire le necessità generate dal ciclo operativo e dagli investimenti, compresi i costi relativi alle passività finanziarie.

I servizi di tesoreria della Vostra Società effettuano in modo continuativo previsioni finanziarie basate sulle entrate ed uscite attese nei mesi successivi e adottano le conseguenti azioni correttive.

Rischio di cambio

La Vostra Società effettua alcune transazioni in valuta diversa dall'Euro, principalmente in Dollari Statunitensi ed è quindi esposta al rischio valutario derivante dalle fluttuazioni dei cambi.

Preso atto della poco rilevante esposizione netta della Società in rapporto al totale delle vendite, gli amministratori non hanno reputato opportuno effettuare alcuna copertura sui cambi.

Rischio di credito

Il rischio di credito è il rischio che un cliente causi una perdita finanziaria non adempiendo ad un'obbligazione e deriva principalmente dai crediti commerciali e dagli investimenti finanziari della Vostra Società.

Tale rischio di credito è principalmente connesso alla possibilità che i clienti non onorino i propri debiti verso la Vostra Società alle scadenze pattuite. L'esposizione della Vostra Società al rischio di credito dipende sostanzialmente dalle caratteristiche specifiche di ciascun cliente. La Vostra Società, per le vendite a clienti terzi, ha adottato una procedura secondo cui viene determinata l'affidabilità di ciascun cliente cui sono poi offerte le condizioni standard di canale relativamente ai termini di pagamento.

L'analisi di affidabilità in caso di vendite a nuovi clienti si basa su valutazioni di società di informazioni commerciali.

Ogni cliente viene affidato per un valore massimo di esposizione raggiunto il quale diviene operativo il blocco delle consegne. Eventuali scaduti sono attentamente monitorati ed immediatamente sollecitati mediante lettere fino, in caso di mancanza di incasso, al sollecito del legale e conseguente passaggio della pratica a contenzioso.

Da segnalare che il settore agricolo nel quale la Vostra Società opera, pur mostrando tempi di incasso medi sensibilmente superiori ad altri settori, ha storicamente generato un tasso di insolvenze limitato da parte della clientela.

Rischio normativo e regolatorio

Il rischio normativo e regolatorio riguarda la costante evoluzione normativa in merito alle leggi nazionali ed internazionali che disciplinano la commercializzazione dei prodotti agrofarmaci.

La Vostra Società, con l'ausilio di esperti, esterni ed interni all'azienda, effettua un costante monitoraggio delle normative vigenti e delle eventuali evoluzioni delle stesse.

Rischio di tasso d'interesse

Il rischio di tasso d'interesse dipende dalle variazioni dei tassi sul mercato. Tale rischio è stato minimizzato attraverso contratti di finanza derivata "Interest Rate Swap" su alcune tipologie di indebitamento.

Altre informazioni

Si segnala infine che la Vostra Società, ai sensi dell'art. 2364 comma 2 c.c. si è avvalsa del termine dei 180 giorni dalla data della chiusura dell'esercizio sociale per l'approvazione del presente bilancio per le difficoltà connesse alla valutazione di alcune partecipazioni con il metodo del patrimonio netto e per la chiusura del bilancio consolidato di gruppo.

Destinazione del risultato d'esercizio

Signori Azionisti,

Vi proponiamo di destinare l'utile d'esercizio di Euro 1.749.963,60.- (arrotondato ad Euro 1.749.964.-) come segue:

-Utili a nuovo	Euro	1.662.465,42.-
-Riserva legale	Euro	87.498,18.-

Bilancio di esercizio in euro al 31-12-2012

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO			al 31/12/2012	al 31/12/2011
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI			112.813.569	74.745.921
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			947.172	1.441.580
1) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO			0	0
2) COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITA'			445.323	831.026
4) CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI			271.582	250.436
7) ALTRE			230.267	360.118
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			18.782.080	20.035.915
1) TERRENI E FABBRICATI			13.377.375	13.719.298
2) IMPIANTI E MACCHINARIO			4.753.501	4.713.582
3) ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI			35.114	100.493
4) ALTRI BENI			40.268	411.172
5) IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI			575.822	1.091.370
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			93.084.317	53.268.426
1) PARTECIPAZIONI IN:			88.825.877	49.758.426
a) IMPRESE CONTROLLATE			80.277.035	48.514.921
b) IMPRESE COLLEGATE			3.818.767	233.221
d) ALTRE IMPRESE			4.730.075	1.010.284
2) CREDITI:	Corrente	Precedente	1.632.440	884.000
Importi Esigibili Entro l'Esercizio Successivo	0	0		
a) VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0	0	1.629.440	681.000
d) VERSO ALTRI	0	0	3.000	203.000
4) AZIONI PROPRIE	Corrente	Precedente	2.626.000	2.626.000
Valore Nominale Complessivo dell'Esercizio	0	0		
C) ATTIVO CIRCOLANTE			31.017.833	90.360.739
I) RIMANENZE:			4.694.602	17.723.526
1) MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO			2.936.325	5.268.562
2) PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI			30.926	599.208
4) PRODOTTI FINITI E MERCI			1.727.351	11.855.756
II) CREDITI:			25.126.440	69.049.465
	Corrente	Precedente		
Importi Esigibili Oltre l'Esercizio Successivo	0	0		
1) VERSO CLIENTI	0	0	7.370.254	50.757.887
2) VERSO IMPRESE CONTROLLATE	0	0	6.894.360	2.407.426

	Corrente	Precedente	al 31/12/2012	al 31/12/2011
3) VERSO IMPRESE COLLEGATE	0	0	4.652.139	7.927.275
4-bis) CREDITI TRIBUTARI	0	0	2.985.544	5.035.810
4-ter) IMPOSTE ANTICIPATE	0	0	2.155.095	1.840.385
5) VERSO ALTRI			1.069.048	1.080.682
III) ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZ.			716	716
6) ALTRI TITOLI			716	716
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE:			1.196.075	3.587.032
1) DEPOSITI BANCARI E POSTALI			1.190.653	3.575.261
2) ASSEGNI			0	6.000
3) DENARO E VALORI IN CASSA			5.422	5.771
D) RATEI E RISCONTI			502.749	697.731
1) RATEI E RISCONTI			502.749	697.731
TOTALE ATTIVITA'			144.334.151	165.804.391

	al 31/12/2012	al 31/12/2011
PASSIVITA' E PARTI IDEALI DEL PATRIMONIO NETTO		
A) PATRIMONIO NETTO	63.621.744	61.871.780
I) CAPITALE SOCIALE	9.930.000	9.930.000
II) RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	5.061.498	5.061.498
III) RISERVE DI RIVALUTAZIONE	2.262.530	8.137.518
IV) RISERVA LEGALE	787.731	787.731
V) RISERVE STATUTARIE	0	0
VI) RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	2.626.000	2.626.000
VII) ALTRE RISERVE:	37.675.971	37.675.971
RISERVE STRAORDINARIE DISPONIBILI	285.401	285.401
AVANZO DI FUSIONE	149.056	149.056
RISERVA DA VALUTAZIONE PART. A PATRIMONIO NETTO	36.326.413	36.326.413
RISERVA EX ART. 15 D.L.429/82	915.102	915.102
RISERVA ARROTONDAMENTO UNITA' DI EURO	-1	-1
VIII) UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	3.528.050	3.528.050
IX) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	1.749.964	-5.874.988
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI:	1.676.404	1.602.798
1) PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED OBBLIGHI SIMILI	413.256	399.168
2) PER IMPOSTE	21.648	0
3) ALTRI	1.241.500	1.203.630

			al 31/12/2012	al 31/12/2011
C) TRATTAMENTO FINE RAPPTO LAVORO SUBORDINATO			1.762.158	3.407.044
D) DEBITI:			76.924.851	98.347.294
	Corrente	Precedente		
Importi Esigibili Oltre l'Esercizio Successivo	16.134.798	25.089.312		
1) OBBLIGAZIONI	3.250.000	3.250.000	3.250.000	3.250.000
4) DEBITI VERSO BANCHE	12.884.798	21.825.451	26.627.897	62.343.427
5) DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI	0	13.861	11.260	31.861
7) DEBITI VERSO FORNITORI	0	0	10.728.331	23.872.721
9) DEBITI V/IMPRESE CONTROLLATE	0	0	32.554.198	2.430.367
10) DEBITI V/IMPRESE COLLEGATE	0	0	362.817	1.393.918
12) DEBITI TRIBUTARI	0	0	1.949.952	606.779
13) DEBITI V/IST. PREVID. E SIC.SOCIALE	0	0	524.750	888.915
14) ALTRI DEBITI	0	0	915.646	3.529.306
E) RATEI E RISCONTI			348.994	575.474
1) RATEI E RISCONTI			348.994	575.474
TOTALE PASSIVITA' E PARTI IDEALI PATRIMONIO NETTO			144.334.151	165.804.390

		al 31/12/2012	al 31/12/2011
GARANZIE PRESTATE			
TOTALE GARANZIE PRESTATE		108.825.887	71.441.305
GARANZIE PRESTATE PER FIDEJUSSIONI		26.712.816	19.479.847
GARANZIE A FAVORE DI COLLEGATE		22.646.509	15.375.312
GARANZIE A FAVORE DI ALTRI		4.066.307	4.104.535
GARANZIE PRESTATE PER AVALLI		32.673.071	2.521.458
GARANZIE A FAVORE DI CONTROLLATE		32.612.355	2.460.742
GARANZIE A FAVORE DI ALTRI		60.716	60.716
GARANZIE REALI PRESTATE		49.440.000	49.440.000
GARANZIE A FAVORE DI ALTRI		49.440.000	49.440.000
ALTRI CONTI D'ORDINE			
CEDENTI BENI IN NOLEGGIO/LEASING		441.276	1.728.192
CONTRATTI DERIVATI		23.336.748	28.016.517
PORTAFOGLIO IN CIRCOLAZIONE		0	1.585.116

CONTO ECONOMICO**al 31/12/2012** | **al 31/12/2011****A) VALORE DELLA PRODUZIONE:**

1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI			38.966.382	93.753.610
2) VAR. DELLE RIM. PRODOTTI IN LAV. SEMILAVORATI E FINITI			-554.931	2.414.410
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI			0	35.729
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI			7.499.894	3.340.492

	Corrente	Precedente
Contributi in Conto Esercizio	0	0

B) COSTI DELLA PRODUZIONE:

6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI			22.089.867	56.262.455
7) PER SERVIZI			9.642.148	18.211.928
8) PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI			775.508	1.929.429
9) PER IL PERSONALE:			8.564.163	13.370.041
a) SALARI E STIPENDI			6.036.316	9.375.983
b) ONERI SOCIALI			1.985.276	3.102.320
c) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			505.134	824.825
e) ALTRI COSTI			37.437	66.913
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:			2.296.754	3.042.811
a) AMM.TO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI			402.023	670.494
b) AMM.TO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			1.594.731	1.672.317
d) SVAL. CREDITI CIRCOL. E DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE			300.000	700.000
11) VAR. RIM. MATERIE PRIME SUSSIDIARIE, CONSUMO, MERCI			393.893	-142.997
13) ALTRI ACCANTONAMENTI			188.376	142.704
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE			1.729.940	2.403.850

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE**230.696** | **4.324.020****C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:**

15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI			91.550	251.368
	Corrente	Precedente		
Controllate	380	367		
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI			347.311	441.067
a) DA CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI			0	2.767
	Corrente	Precedente		
Controllate	0	2.767		
b) DA TITOLI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZ. NON PARTECIPAZIONI			11.220	0
d) PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENTI			336.091	438.300
17) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			2.628.559	4.361.063
17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI			168.564	-128.070

		al 31/12/2012	al 31/12/2011
<u>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</u>		2.445.874	-7.066.000
18) RIVALUTAZIONI		2.773.600	0
a) DI PARTECIPAZIONI		2.773.600	0
19) SVALUTAZIONI		327.726	7.066.000
a) DI PARTECIPAZIONI		327.726	7.066.000
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		1.275.262	1.302.484
20) PROVENTI		1.544.805	2.551.848
	Corrente	Precedente	
	Plusval. da alienazione non iscriv. al n°5 Es.	888.499	2.374.397
	Arrotondamento all'unità di Euro	1	0
21) ONERI		269.543	1.249.364
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		1.930.698	-5.236.194
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		180.734	638.794
a) IMPOSTE CORRENTI		473.796	1.130.647
b) IMPOSTE DIFFERITE		21.648	0
c) IMPOSTE ANTICIPATE		-314.710	-491.853
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		1.749.964	-5.874.988

Nota Integrativa

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, di cui la presente nota costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 comma 1 C.C., corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli artt. 2423 - 2423 ter - 2424 - 2424 bis - 2425 - 2425 bis C.C. secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis C.C., integrato dai principi contabili emessi dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e dal documento OIC1 emesso il 27/09/2004 dall'Organismo Italiano di Contabilità ed infine da criteri di valutazione conformi al disposto dell'art. 2426 C.C..

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e 2423 bis comma 2.

In ottemperanza al disposto dell'art. 2423 comma 5 ed alle vigenti normative in materia il presente bilancio è stato redatto in unità di Euro. Eventuali arrotondamenti, se di natura patrimoniale sono stati allocati in una apposita riserva nel patrimonio netto denominata "Riserva per arrotondamento all'unità di Euro", se di natura economica, sono stati allocati in un apposito conto riclassificato tra gli oneri ed i proventi straordinari.

Non è stato effettuato alcun raggruppamento od alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi obbligatori ex artt. 2424-2425 C.C.. Non vi sono poi elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

Si specifica che, a seguito delle operazioni di conferimento del ramo d'azienda marketing and sales effettuato da Sipcam S.p.A. in data 20 dicembre 2011, i cui effetti hanno avuto decorrenza dal 1° gennaio 2012 e della cessione del centro ricerche Emilio Gagliardini iscritto con atto registrato il 4 ottobre 2012, i valori e le informazioni riportate nel presente bilancio non sono pienamente comparabili con quelle dell'esercizio precedente.

Si precisa che la società con verbale del 13/06/2012 ha deliberato la volontà di aderire, a partire dall'esercizio 2012, al consolidato nazionale previsto dagli articoli da 117 a 129 del TUIR con la società controllata Sipcam Italia S.p.A.. L'effetto principale di tale possibilità offerta dal sistema tributario nazionale è quello di determinare l'imposta dovuta dalla controllante con riferimento ad una base imponibile corrispondente alla somma algebrica degli imponibili positivi e negativi delle società del gruppo.

Criteri di valutazione

Nell'elaborazione del presente bilancio ci si è attenuti ai Principi Contabili approvati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, integrati, ove non sufficienti, dai principi contabili internazionali, nonché alle regole e prassi di un'ordinata e regolare contabilità. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio al 31 dicembre 2012 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è ispirata ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. In tale ottica, nella determinazione del risultato economico, sono stati inclusi solo gli utili realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio mentre si è tenuto conto dei rischi di possibili perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono tutti conformi al disposto dell'art. 2426 C.C. e precisamente:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, costituite da spese che non esauriscono la loro utilità in un singolo esercizio ma manifestano i benefici economici in un arco temporale più ampio, risultano iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale al costo di acquisto o di produzione corredate dei relativi costi accessori e vengono ammortizzate in considerazione della loro residua possibilità di utilizzazione. Se del caso, il costo è rettificato per perdite durevoli di valore che sono stornate in caso vengano meno i motivi che ne hanno reso necessaria la rilevazione.

I valori compresi nella voce immobilizzazioni immateriali dello stato patrimoniale attivo risultano coerenti con il relativo principio contabile emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili.

I costi di impianto e ampliamento, di ricerca, sviluppo e pubblicità sono iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale.

Spese di impianto e ampliamento

Sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale sulla base del costo di acquisto sostenuto.

La tecnica utilizzata per il loro ammortamento è quella dell'imputazione diretta in conto per un periodo non superiore ad anni cinque.

Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità

Le spese di ricerca e sviluppo, volte allo studio di prodotti o di processi produttivi, sono sostenute per lo sviluppo e l'introduzione di nuove registrazioni nei diversi Paesi.

La motivazione di queste spese è conseguente a:

- costi per nuove disposizioni legislative di natura straordinaria che, nei diversi Paesi, vengono emanate per modifica di parametri di natura tossicologica;
- costi per le azioni sostenute per l'ottenimento di nuove registrazioni di prodotti nei diversi Paesi.

Tali progetti, quando offrono ragionevoli prospettive di redditività, sono iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale nel limite del costo sostenuto.

Le spese per lo sviluppo di nuovi prodotti e formulazioni, se sostenute con mezzi e personale della Società, sono iscritte sulla base dei costi consuntivati, mentre se relative a prestazioni rese da terzi, sono iscritte nella misura del costo di acquisto comprensivo di eventuali oneri accessori.

L'identificazione di progetti i cui costi saranno oggetto di capitalizzazione è subordinata ad una accurata pianificazione ed al rispetto di specifiche procedure che portano alla ragionevole certezza della redditività dell'investimento.

La selezione dei costi oggetto di capitalizzazione è soggetta al giudizio di una qualificata commissione di tecnici che, valutando i risultati delle attività di sviluppo, certifica i risultati delle prove e delle analisi varie, autorizzando la realizzazione del progetto.

Le relative quote di ammortamento sono imputate direttamente in conto ed il periodo di ammortamento considerato è di anni cinque.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Le spese sostenute per la registrazione di marchi e le spese sostenute per ottenere la registrazione di prodotti nei vari Paesi, onde poter attivare la loro commercializzazione, sono iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale al costo sostenuto incrementato di eventuali oneri accessori di diretta imputazione. L'ammortamento viene effettuato in modo sistematico in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione mediante la tecnica dell'ammortamento diretto in conto. Il periodo impiegato per l'ammortamento è di anni cinque.

Altre immobilizzazioni

Le spese a carattere pluriennale, non esplicitamente previste nello schema di bilancio, sono iscritte al costo sostenuto e l'ammortamento è effettuato sempre con la tecnica della diretta imputazione in conto entro un periodo variabile in funzione della durata dei vari contratti, mediamente pari a 5/6 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione con relativi oneri accessori rettificati dalle quote di ammortamento e dalle rivalutazioni monetarie operate in applicazione di leggi speciali. L'ammortamento viene effettuato con sistematicità in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene. Tenuto conto della diversa ripartizione nell'esercizio degli acquisti effettuati, si è ritenuto opportuno considerare, nel primo anno di utilizzo dei beni, l'ammortamento per un periodo medio semestrale.

Se del caso, il costo è rettificato per perdite durevoli di valore che sono stornate in caso vengano meno i motivi che ne hanno reso necessaria la rilevazione.

Le spese di manutenzione e riparazione, che non siano suscettibili di prolungare la residua vita utile, la produttività ovvero la sicurezza dei cespiti, sono interamente spese nell'esercizio in cui sono state sostenute.

Non si rilevano modificazioni dei criteri di valutazione applicati negli scorsi esercizi.

Le aliquote applicate, in relazione alla durata ipotizzata per il processo di ammortamento, distinte per singola categoria, risultano le seguenti:

- Fabbricati: 3%
- Costruzioni leggere: 10%
- Impianti generici: 10%
- Impianti scarsamente corrosivi: 12%
- Attrezzature d'officina: 40%
- Automezzi: 25%
- Mezzi di trasporto: 20%
- Mobili ordinari ufficio: 12%
- Macchine agricole: 9%
- Macchine elettriche ed elettroniche: 20%

I costi sostenuti per gli investimenti in beni, il cui utilizzo non si è verificato entro la chiusura dell'esercizio, risultano iscritti al loro valore di acquisto. Naturalmente il processo di ammortamento inizierà a decorrere dal loro effettivo utilizzo.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione eventualmente ridotto in presenza di durevoli perdite di valore ai sensi del 1° comma punto 3 dell'art. 2426 C.C. oppure con il metodo del patrimonio netto.

Per quanto riguarda il metodo del costo di acquisto o di sottoscrizione ridotto per perdite durevoli di valore, nel caso in cui vengano meno le ragioni che avevano indotto alla svalutazione si procede alla rivalutazione della partecipazione fino alla concorrenza del costo originario. Per quanto riguarda il metodo del patrimonio netto, segnaliamo che il risultato delle società così valutate è imputato al conto economico, mentre per società il cui bilancio è espresso in moneta al di fuori dell'area Euro, gli effetti derivanti dalle differenze cambio saranno riflessi nelle riserve del patrimonio. La Società, stante anche l'obbligo della redazione del bilancio consolidato di Gruppo, valuta al suo interno le immobilizzazioni finanziarie applicando quanto disposto dal D.Lgs 127 del 09/04/1991.

Nei casi in cui il valore della partecipazione risulti maggiore della corrispondente frazione di patrimonio netto della società posseduta, in presenza di situazioni oggettive e specifiche tali che possano giustificare il maggior valore, ne viene fornita adeguata informativa nella nota integrativa.

Le situazioni che di seguito vengono rappresentate sono relative a quelle società per le quali il costo della partecipazione risulta sensibilmente maggiore rispetto al valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto della società posseduta. Da sottolineare che la Società ai fini di una migliore rappresentazione patrimoniale, ha deciso di valutare le partecipazioni che la stessa detiene in Sipcam Nederland Holding N.V. e in Sipcam Europe S.p.A. con il metodo del patrimonio netto. Gli effetti della variazione del criterio di valutazione della partecipazione in Sipcam Nederland Holding N.V. e Sipcam Europe S.p.A. sono dettagliati in nota integrativa nella sezione del patrimonio netto. Si specifica che il risultato di esercizio delle partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto è stato imputato a conto economico nella percentuale di partecipazione. Sono pertanto mantenute con il metodo del costo solo le partecipazioni che non sono ritenute significative ed, in ogni caso, laddove gli effetti di una valutazione con il metodo del patrimonio netto non avrebbe evidenziato effetti di rilievo.

I dati di seguito esposti sono espressi, per facilità di lettura, in migliaia di Euro.

ITAL-AGRO S.r.l.

Costo: Euro 166.-

Quota di possesso: 18,34%

Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 509.-

Utile di esercizio: Euro 77.-

Quota posseduta di competenza: Euro 93.-

Differenza: 73.-

Riteniamo che la differenza tra il costo e la valutazione a bilancio della partecipata sarà rapidamente recuperabile alla luce dei soddisfacenti risultati che la società sta ottenendo.

BIOSVILUPPO S.r.l.

Costo: Euro 352.-

Quota di possesso: 68%

Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 452.-

Utile di esercizio: Euro 10.-

Quota posseduta di competenza: Euro 307.-

Differenza: 45.-

La partecipata, che ha ultimato i propri investimenti, partecipa oggi a 2 spv da 1 Mw e controlla 1spv da 1Mw, tutte realizzate entro il 31-12-2012. La partecipazione della società, valorizzata al costo, è stata svalutata in seguito alla riduzione del capitale avvenuta nel gennaio 2013 allineandone la relativa valutazione per una corretta esposizione in bilancio.

OBRAS LATIN AMERICA Ltda.

Costo: Euro 10.900.-

Quota di possesso: 95,03%

Patrimonio netto al 31/12/2012: Real 16.728.-

Utile di esercizio: Real 1.315.-

Quota posseduta: 95,03% pari a Real 15.897.- equivalenti ad Euro 5.880.-

Differenza: Euro 5.020.-

La Società possiede il 32,34% della Sipcam UPL Brasil S.A., società operante sul mercato brasiliano, che di recente, sta vedendo ridisegnate le proprie strategie commerciali ed il proprio portafoglio prodotti e quest'anno ha ottenuto un risultato positivo.

SIPCAM ASIA S.r.l.

Costo: Euro 60.-

Quota di possesso: 100%

Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 33.-

Perdita di esercizio: Euro 3.-

Quota posseduta di competenza: Euro 33.-

Differenza: 27.-

La Società è dedicata al ruolo di veicolo per gestire la partecipazione in un investimento nella creazione di una società distributiva in Cina con un socio locale. Tale ruolo, in questa fase di sviluppo del progetto sottostante, non consente alla stessa momentaneamente di poter beneficiare di redditività sufficiente che evidentemente sarà disponibile solo con l'inizio dell'attività operativa della società.

Oltre alle società sopra citate, non esistono altre immobilizzazioni finanziarie il cui valore di carico risulti maggiore della corrispondente frazione di patrimonio netto della società partecipata.

Rimanenze, titoli e attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le rimanenze di materie prime, semilavorati e prodotti finiti, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Ove tale costo risultasse superiore al valore di presunto realizzo, si opererebbero le opportune svalutazioni.

I criteri di determinazione del costo delle rimanenze sono i seguenti:

- Materie prime, sussidiarie e di consumo sono valutate al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori con l'applicazione del metodo del "costo medio ponderato".

- Prodotti finiti e semilavorati sono valutati al costo di produzione comprendente i costi dei materiali di diretta imputazione e quelli industriali diretti ed indiretti con l'applicazione del metodo del "costo medio ponderato".

Crediti

I crediti risultano iscritti secondo il valore di presunto realizzo risultante dalla differenza tra il valore nominale e l'ammontare del fondo svalutazione crediti.

Il processo valutativo è stato posto in essere per ogni singola posizione creditoria, provvedendo tuttavia ad eseguire le rettifiche in modo cumulativo. Le posizioni creditorie relative a procedure concorsuali chiuse nell'esercizio sono state stralciate previo utilizzo del fondo iniziale.

Debiti

I debiti a breve e a medio lungo termine sono iscritti al loro valore nominale.

Trattamento di fine rapporto

Copre le indennità maturate a favore dei dipendenti alla data del 31/12/2012 in ottemperanza alle norme della legislazione in vigore ed ai vigenti contratti di lavoro.

Ratei e Risconti

I ratei ed i risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il criterio di competenza temporale in ottemperanza al disposto dell'art. 2424 bis C.C..

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

Impegni e Garanzie

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale.

Cambi valutari

Nella conversione dei valori non espressi all'origine in Euro si sono utilizzati i seguenti criteri:

- acquisizione di prodotti e servizi dall'estero: cambio del momento della transazione;
- cessione di beni e servizi all'estero: cambio del giorno di emissione documenti;
- accensione di debiti in valuta estera: cambio indicato dalle contabili bancarie.

I crediti ed i debiti originariamente non espressi in unità di conto ed ancora esistenti alla fine dell'esercizio sono valorizzati sulla base dei cambi utilizzati per la loro contabilizzazione, raffrontati con i cambi dell'ultimo giorno dell'esercizio. Le differenze negative o positive emerse da tale raffronto, sono state portate in rettifica dei rispettivi valori numerari per la parte patrimoniale dell'attivo e del passivo tra le voci CII "Crediti" e D "Debiti" mentre il corrispondente effetto economico alla voce C17 bis.

Fondi per rischi ed oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati a coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, calcolati opportunamente secondo stime realistiche della loro futura definizione.

Costi e Ricavi

I ricavi per vendite di prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I costi sono iscritti secondo il criterio della competenza economica. I dividendi sono riconosciuti secondo il principio di cassa.

Imposte sul reddito e imposte differite

Le imposte del periodo sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

Le imposte differite riflettono gli effetti fiscali derivanti dalle differenze di natura temporanea tra i valori fiscali delle attività e delle passività ed i corrispondenti valori di bilancio.

In ossequio al principio contabile n. 25 dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, oltre alle imposte differite relative a tutte le poste che ne danno origine, sono state considerate anche le imposte anticipate. In ottemperanza a tale principio le imposte anticipate vengono contabilizzate solo nella misura in cui vi sia ragionevole certezza di un loro totale recupero futuro. Si dà atto che le valutazioni di cui sopra sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa.

Di seguito vengono esplicitati i valori componenti lo stato patrimoniale, che per comodità di lettura vengono esposti in Euro/000.

I movimenti delle immobilizzazioni

I movimenti delle immobilizzazioni risultano rappresentati dai prospetti seguenti e sono, come innanzi esplicitato, influenzati considerevolmente dall'operazione di conferimento a Sipcam Italia S.p.A.:

Immobilizzazioni immateriali

Ammontano ad Euro 947.- con un decremento rispetto al precedente esercizio di Euro 495.-.

I movimenti effettuati nell'esercizio risultano essere determinati da:

- investimenti realizzati	Euro	525
- conferimento Sipcam Italia S.p.A.	Euro	(618)
- ammortamenti dell'esercizio	Euro	(402)
Decremento Netto	Euro	(495)

I prospetti che seguono evidenziano il dettaglio delle singole voci.

Costi di impianto ed ampliamento

Nell'esercizio sono completamente ammortizzati.

Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità

Ammontano ad Euro 445.- e rispetto al precedente esercizio rilevano un decremento per Euro 386.-.

I movimenti effettuati nell'esercizio risultano essere determinati da:

- investimenti realizzati	Euro	365
- conferimento Sipcam Italia S.p.A.	Euro	(576)
- ammortamenti dell'esercizio	Euro	(175)
Decremento Netto	Euro	(386)

I costi sostenuti per la ricerca e lo sviluppo sono relativi a studi per l'approntamento di nuove formulazioni ed a studi tossicologici effettuati per permettere lo sviluppo di prodotti nei vari Paesi, nei quali la loro commercializzazione è già in atto o di prossimo inizio.

Detti studi sono imposti da specifiche leggi e regolamenti speciali che definiscono l'aggiornamento dei parametri tossicologici che rappresentano la condizione necessaria per poter commercializzare i prodotti.

Gli studi effettuati mediante l'utilizzo di strutture interne per l'approntamento di nuove formulazioni sono il risultato di attività di ricerca e sperimentazione effettuate in periodi precedenti e che, nell'esercizio oggetto del presente bilancio, hanno esaurito i numerosi test legati alla fattibilità dei progetti rendendo possibile e attuabile il loro futuro sviluppo.

Di seguito vengono elencati i valori residui relativi agli investimenti in essere alla data del presente bilancio suddivisi per categoria:

- Insetticidi/Acaricidi	Euro	80.-
- Insetticidi biologici	Euro	366.-
Saldo residuo da ammortizzare	Euro	445.-

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Ammontano ad Euro 272.- ed evidenziano un incremento per Euro 21.- di cui Euro 148.- per acquisizioni operate nell'esercizio ed Euro 127.- per la quota di ammortamento di competenza.

Il saldo in essere risulta opportunamente dettagliato nella sottostante tabella:

Descrizione	Saldo Iniziale	Acquisiz.	Dismiss.	Ammortam.	Saldo Finale
Marchi	9			(3)	6
Registraz. prodotti, licenze	242	148		(124)	266
Totale	251	148	0	(127)	272

Altre immobilizzazioni immateriali

Ammontano ad Euro 230.- e presentano una variazione in diminuzione, rispetto al precedente esercizio, di Euro 130.-. La variazione è dovuta alla quota di ammortamento di competenza per Euro 100.-, conferimento a Sipcam Italia S.p.A. per Euro 43.- e ad acquisizioni dell'esercizio per Euro 13.-, riferite esclusivamente ad oneri per finanziamenti a medio lungo termine.

Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad Euro 18.782.- e rispetto al precedente esercizio si decrementano per Euro 1.254.-.

I movimenti effettuati nell'esercizio risultano essere i seguenti:

- investimenti realizzati	Euro	1.280
- derivanti da cespiti in corso di costruzione	Euro	(1.091)
- cespiti in corso di costruzione	Euro	576
- conferimento Sipcam Italia S.p.A.	Euro	(359)
- cessione B.T. BioTecnologie S.r.l.	Euro	(41)
- dismissioni	Euro	(24)
- ammortamenti dell'esercizio	Euro	(1.595)
Decremento Netto	Euro	(1.254)

La composizione della variazione delle immobilizzazioni materiali risulta la seguente:

Terreni e Fabbricati

Ammontano ad Euro 13.377.- e rispetto al precedente esercizio si decrementano per Euro 342.-.

I movimenti di esercizio sono stati:

- investimenti realizzati	Euro	130
- dismissioni	Euro	(24)
- ammortamento di competenza	Euro	(448)
Decremento Netto	Euro	(342)

Impianti e macchinari

Ammontano ad Euro 4.754.- con un incremento di Euro 40.- rispetto al precedente esercizio.

I movimenti di esercizio sono stati:

- investimenti realizzati	Euro	1.109
- ammortamento di competenza	Euro	(1.069)
Incremento Netto	Euro	40

L'incremento registrato è principalmente dovuto al potenziamento degli impianti di Salerano Sul Lambro (impianto multipurpose, sistema antincendio, completamento rete industriale) e per gli impianti di Lodi (sistema antivibrante e di pulitura torre di calibrazione e implementazione linee di lavorazioni semi).

Attrezzature industriali e commerciali

Ammontano ad Euro 35.- e rispetto al precedente esercizio fanno rilevare un decremento per Euro 65.-.

I movimenti di esercizio sono stati:

- acquisizioni	Euro	40
- cessione B.T. BioTecnologie S.r.l.	Euro	(41)
- ammortamento di competenza	Euro	(64)
Decremento Netto	Euro	(65)

Altri beni materiali

Ammontano ad Euro 40.- e rispetto al precedente esercizio fanno rilevare un decremento pari ad Euro 371.-.

Il saldo in essere ed i relativi movimenti ripartiti per tipologia di cespiti risultano composti da:

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Acquisizioni	Dismissioni	Saldo 31/12/2012
Movimentazione interna	214			214
Autoveicoli	59			59
Mobili e macchine ufficio	750			750
Macchine elettriche	1.020			1.020
Altri beni diversi	689		(359)	330
Totale	2.732		(359)	2.373
Ammortamenti	(2.321)	(12)		(2.333)
Totale	411	(12)	(359)	40

Le dismissioni relative agli altri beni si riferiscono al conferimento del ramo d'azienda alla Sipcam Italia S.p.A.

Immobilizzazioni in corso ed acconti

Il valore dei beni strumentali in corso di esecuzione e degli acconti versati ammonta ad Euro 576.- ed è relativo ad investimenti effettuati ed ancora in corso d'opera alla data di chiusura dell'esercizio.

Si tratta di investimenti effettuati su immobili di proprietà ed impianti per il potenziamento delle attività produttive, oltre a strumenti di laboratorio e per la sicurezza.

Acquisizione strumentazione con leasing

La Società nei passati esercizi ha acquistato beni di investimento per un importo complessivo pari ad Euro 485.- finanziati esclusivamente da contratti leasing della durata di anni sette.

Qualora la Società avesse contabilizzato i leasing in essere secondo il metodo finanziario come previsto dai principi contabili internazionali (IAS 17), ciò avrebbe comportato nello stato patrimoniale al 31 dicembre 2012 l'iscrizione di una immobilizzazione materiale pari ad Euro 272.-, un maggior indebitamento pari ad Euro 236.- e minori risconti attivi per Euro 23.-. Il conto economico dell'esercizio presenterebbe di conseguenza minori costi per godimento beni di terzi per Euro 79.-, maggiori oneri finanziari per Euro 11.- e maggiori ammortamenti per Euro 53.-.

Conseguentemente al 31 dicembre 2012, il patrimonio netto risulterebbe superiore per Euro 11.- ed il risultato di esercizio risulterebbe superiore di Euro 11.-.

Di seguito vengono evidenziati in modo analitico i movimenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali con i relativi valori storici.

Immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Costi impianto e ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti similari	Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	Avviamento	Altre immobilizzaz. immateriali	Totale
Costo storico	129.937	2.054.794	8.403.215	542.280	3.452.380	14.582.606
Ammortamento accumulato	(129.938)	(1.804.359)	(7.572.188)	(542.280)	(3.092.261)	(13.141.026)
Arrotondamento	1	1	(1)		(1)	
Saldo al 31/12/2011	0	250.436	831.026	0	360.118	1.441.580
Acquisizioni al 31/12/2012		148.325	364.810		12.500	525.635
Ammortamento al 31/12/2012		(127.178)	(174.933)		(99.911)	(402.022)
Conferimento Sipcam Italia S.p.A.			(575.580)		(42.440)	(618.020)
Arrotondamento		(1)				(1)
Totale al 31/12/2012	0	271.582	445.323	0	230.267	947.172

Immobilizzazioni materiali

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature industriali e commerciali	Altri beni materiali	Immobilizzaz. in corso e acconti	Totale
Costo storico	10.253.573	36.366.196	3.167.567	2.653.410	1.091.370	53.532.116
Rivalutaz. art.15 c.16 D.L.185 29/11/08 L.2/09	5.073.543					5.073.543
Ammortamenti complessivi	(1.607.818)	(31.652.615)	(3.067.076)	(2.242.239)		(38.569.748)
Arrotondamento		1	1	1		3
Saldo al 31/12/2011	13.719.298	4.713.582	100.492	411.172	1.091.370	20.035.914
Acquisizioni al 31/12/2012	130.499	1.109.378	39.998		575.821	1.855.696
Ammortamento al 31/12/2012	(448.636)	(1.069.460)	(64.528)	(12.107)		(1.594.731)
Conferimento Sipcam Italia S.p.A.				(358.797)		(358.797)
Dismissioni	(23.787)					(23.787)
Cessione B.T. BioTecnologie S.r.l.			(40.849)		(1.091.370)	(40.849)
Stralci per imputaz. definitive esercizio						(1.091.370)
Arrotondamento	1	1	1			3
Totale al 31/12/2012	13.377.375	4.753.501	35.114	40.268	575.821	18.782.079
Totale immobilizzazioni Materiali ed Immateriali						19.729.251

Immobilizzazioni finanziarie

Ammontano ad Euro 93.084.- e sono costituite da:

Descrizione	Saldo 31/12/2011	Incrementi Decrementi	Saldo 31/12/2012
Partecipazioni in imprese controllate	48.515	31.762	80.277
Partecipazioni in imprese collegate	233	3.586	3.819
Partecipazioni in altre imprese	1.010	3.720	4.730
Azioni proprie	2.626		2.626
Crediti verso soc. contr. ed altri	884	748	1.632
Totale	53.268	39.816	93.084

Rispetto al precedente esercizio si rileva un incremento pari ad Euro 39.816.-.

I movimenti di dettaglio avvenuti nei valori delle società collegate e controllate sono riassumibili in:

Incrementi/Decrementi

Società controllate: la variazione è dovuta a:

- Incremento della partecipazione Sipcarn Nederland Holding N.V. e Sipcarn Europe per effetto della valutazione con il metodo del patrimonio netto per Euro 2.774.-.
- Conferimento del ramo di azienda in Sipcarn Italia S.p.A. per Euro 18.587.- e successiva cessione mediante conferimento della società Sipcarn Italia S.p.A. in Sipcarn Europe S.p.A. per Euro 18.707.-.
- Aumento capitale sociale della società Sipcarn Europe mediante versamento e conferimento della Sipcarn Italia S.p.A. per un totale di Euro 33.131.-.
- Cessione del 10% della partecipazione di Sipcarn Europe per Euro 3.695.-.
- Riduzione di 10 punti percentuali della partecipazione in conseguenza al versamento di capitale da Nihon Nohyaku direttamente nella controllata Sipcarn Europe S.p.A.
- Svalutazione della società Biosviluppo S.r.l. per Euro 328.-.

Società collegate: la variazione è dovuta a:

- Aumento capitale sociale della società Sipcarn UPL Brasile S.A. mediante versamento per Euro 3.586.-.

Di seguito viene esposta la tabella riepilogativa dei movimenti delle immobilizzazioni finanziarie avvenuti nell'esercizio:

Partecipazioni controllate Immobilizzazioni finanziarie 31/12/2012

Ragione Sociale	Saldo al 31/12/2011	Altri movimenti	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2012	%
Sipcarn Nederland Holding N.V.	36.626.934		454.600		37.081.534	100,00%
Sipcarn Italia S.p.A.	120.000	18.586.830		(18.706.830)		100,00%
Sipcarn Europe S.p.A.	120.000	33.130.770	2.319.000	(3.694.530)	31.875.240	100,00%
Obras Latin America Ltda	10.900.000				10.900.000	95,03%
Sipcarn Inagra S.A.	7.400				7.400	
Biosviluppo S.r.l.	680.000			(327.726)	352.274	68,00%
Sipcarn Asia S.r.l.	60.386				60.386	100,00%
Sipcarn East Africa						
Sipcarn Benelux	200				200	
Arrotondamento						
Totale	48.514.920	51.717.600	2.773.600	(22.729.086)	80.277.034	

Partecipazioni collegate

Ragione Sociale	Saldo al 31/12/2011	Altri movimenti	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2012	%
Sipcarn UPL Brasile S.A.		3.585.546			3.585.546	9,37%
Serbios S.r.l.	233.221				233.221	35,00%
Totale	233.221	3.585.546			3.818.767	

Partecipazioni in altre imprese

Ragione Sociale	Saldo al 31/12/2011	Altri movimenti	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2012	%
Holdisa S.r.l.	479.860				479.860	10,00%
Sumi Agro Giappone			3.719.790		3.719.790	10,00%
Gowan Italia S.p.A.	354.876				354.876	15,00%
Terre Emerse Coop	4.648				4.648	
Ital-Agro S.r.l.	165.994				165.994	18,34%
Cassa Rurale Artig. Laudense	310				310	
Bcc-Sesto-Centropadana-Barlassina	4.597				4.597	
Arrotondamento						
Totale	1.010.285		3.719.790		4.730.075	

Crediti

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Rivalutazioni	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2012
Finanziamento a Sipcarn Asia S.r.l.	681.000		475.000		1.156.000
Finanziamento a Bio Sviluppo S.r.l.			496.000	(22.560)	473.440
Finanziamento a Ital-Agro S.r.l.	203.000			(200.000)	3.000
Totale crediti	884.000		971.000	(222.560)	1.632.440

Azioni proprie

Descrizione	Saldo al 31/12/2011	Rivalutazioni	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2012
Azioni proprie	2.626.000				2.626.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	53.268.426	55.303.146	7.464.390	(22.951.646)	93.084.316

Di seguito viene esposto l'elenco delle partecipazioni possedute in società controllate e collegate (art. 2427 p. 5 C.C.).

Società controllate

SIPCAM NEDERLAND HOLDING N.V.

Indirizzo: Baronielaan 139
Sede sociale: 4818PD Breda BN (Olanda)
Capitale sociale: Euro 6.515.- i.v.
Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 37.082.-
Utile di esercizio: Euro 327.-
Quota posseduta: 100% pari ad Euro 37.082.-
Valutazione di bilancio: Euro 37.082.-

BIOSVILUPPO S.r.l.

Indirizzo: Via Carroccio n. 8
Sede sociale: Milano
Capitale Sociale: Euro 1.000.- i.v.
Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 452.-
Utile di esercizio: Euro 10.-
Quota posseduta: 68% pari ad Euro 307.-
Valutazione di bilancio: Euro 352.-

SIPCAM EUROPE S.p.A.

Indirizzo: Via Carroccio n. 8
Sede sociale: Milano
Capitale Sociale: Euro 36.945.- i.v.
Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 40.397.-
Utile di esercizio: Euro 1.665.-
Quota posseduta: 80% pari ad Euro 32.318.-
Valutazione di bilancio: Euro 31.875.-

SIPCAM ASIA S.r.l.

Indirizzo: Via Carroccio n. 8
Sede sociale: Milano
Capitale Sociale: Euro 50.- i.v.
Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 33.-
Perdita di esercizio: Euro 3.-
Quota posseduta: 100% pari ad Euro 33.-
Valutazione di bilancio: Euro 60.-

OBRAS LATIN AMERICA Ltda.

Indirizzo: Avenida Paulista 1294

Sede sociale: San Paolo Brasile

Capitale Sociale: Real 26.323.- i.v.

Patrimonio netto al 31/12/2012: Real 16.728.-

Utile di esercizio: Real 1.315.-

Quota posseduta: 95,03% pari a Real 15.897.- pari ad Euro 5.880.-

Valutazione di bilancio: Euro 10.900.-

SIPCAM INAGRA S.A.

Indirizzo: C. Prof. Beltran Baguena 5

Sede sociale: Valencia Spagna

Capitale Sociale: Euro 1.442.- i.v.

Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 11.750.-

Utile di esercizio: Euro 924.-

Quota posseduta: 1% pari ad Euro 117.-

Valutazione di bilancio: Euro 7.-

SIPCAM BENELUX S.p.r.l.

Indirizzo: Rue Theodore De Cuyper, 100

Sede sociale: 1200 Bruxelles

Capitale Sociale: Euro 20.- i.v.

Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 73.-

Utile di esercizio: Euro 53.-

Quota posseduta: 1% pari ad Euro 1.-

Valutazione di bilancio: Euro 1.-

Società collegate

SERBIOS S.r.l.

Indirizzo: Via E. Fermi n. 112

Sede sociale: Badia Polesine (RO)

Capitale Sociale: Euro 298.- i.v.

Patrimonio netto al 31/12/2011: Euro 1.105.-

Utile di esercizio: Euro 48.-

Quota posseduta: 35% pari a Euro 387.-

Valutazione di bilancio: Euro 233.-

SIPCAM UPL BRASIL S.A.

Indirizzo: Rua Igarapava, 599 – DI III

Sede sociale: Uberaba (MG) Brasile

Capitale sociale: Real 145.124.-

Patrimonio netto al 31/12/2012: Real 99.406.-

Utile di esercizio: Real 3.348.-

Quota posseduta: 9,37% pari a Real 9.314.- pari ad Euro 3.445.-

Valutazione di bilancio: Euro 3.586.-

Partecipazioni in altre imprese

GOWAN ITALIA S.p.A.

Indirizzo: Via Morgagni n. 68
Sede sociale: Faenza (RA)
Capitale Sociale: Euro 4.500.- i.v.
Patrimonio netto al 31/08/2012: Euro 5.919.-
Utile di esercizio: Euro 316
Quota posseduta: 15% pari ad Euro 888.-
Valutazione di bilancio: Euro 355.-

HOLDISA S.r.l.

Indirizzo: Via Felice Casati n. 20
Sede sociale: Milano
Capitale Sociale: Euro 520.- i.v.
Patrimonio netto al 30/06/2012: Euro 5.889.-
Utile di esercizio: Euro 910.-
Quota posseduta: 10% pari ad Euro 589.-
Valutazione di bilancio: Euro 480.-

ITAL-AGRO S.r.l.

Indirizzo: Via Vittorio Veneto n. 81
Sede sociale: Salerano sul Lambro - Lodi
Capitale Sociale: Euro 70.- i.v.
Patrimonio netto al 31/12/2012: Euro 509.-
Utile di esercizio: Euro 77.-
Quota posseduta: 18,34% pari ad Euro 93.-
Valutazione di bilancio: Euro 166.-

SUMI AGRO LIMITED

Indirizzo: Vinters' Place 68 Upper Thames Street
Sede sociale: Londra (UK)
Capitale Sociale: Euro 40.421.-
Patrimonio netto al 31/12/2012: 46.313.-
Utile di esercizio: 5.892.-
Quota posseduta: 10% pari ad Euro 4.631.-
Valutazione di bilancio: Euro 3.720.-

Esponiamo di seguito in una apposita tabella l'elenco delle società indirettamente possedute suddividendole tra collegate e controllate:

Partecipazioni indirette controllate e collegate da SIPCAM S.p.A.

Controllata / Collegata	Ubicazione	Divisa	Capitale sociale	Patrimonio netto /1000	Controllante collegata diretta	Quota di possesso	Quota indiretta di Sipcarn S.P.A.
Società Controllate da SIPCAM NEDERLAND HOLDING N.V. = controllata da SIPCAM S.P.A. per il 100%							
SIPCAM MANAGEMENT SERVICE	Svizzera	Chf	100.000	252	Sipcarn Nederl. H. N.V.	100,00	100,000
SIPCAM INAGRA S.A.	Spagna	Euro	1.442.000	11.750	Sipcarn Nederl. H. N.V.	100,00	100,000
SIPCAM SOUTH AFRICA PTY LTD	Africa	Rand	100	0	Sipcarn Nederl. H. N.V.	100,00	100,000
SIPCAM EAST AFRICA	Kenya	Kes	2.000	2	Sipcarn Nederl. H. N.V.	99,00	99,000
SIPCAM AGRO COMERCIAL CILE LTD	Cile	Usa\$	7.918	8	Sipcarn Nederl. H. N.V.	99,90	99,900
SIPCAM AGRO COLOMBIA LIMITADA	Colombia	Usa\$	7.918	8	Sipcarn Nederl. H. N.V.	100,00	100,000
SIPCAM AGRICOLA S.A.	Argentina	Usa\$	7.918	8	Sipcarn Nederl. H. N.V.	99,00	99,000
SIPCAM PACIFIC AUSTRALIA PTY LTD	Australia	Aud	1.301.000	5.182	Sipcarn Nederl. H. N.V.	65,00	65,000
OBRAS S.R.L.	Italia	Euro	20.000	9.251	Sipcarn Nederl. H. N.V.	100,00	100,000
AGROMAX SRL	Argentina	Ars	390.000	4.330	Sipcarn Nederl. H. N.V.	75,00	75,000
OXON ITALIA S.P.A.	Italia	Euro	12.625.779	55.022	Sipcarn Nederl. H. N.V.	14,18	14,180
Società Controllate da SIPCAM INAGRA S.A. = controllata da SIPCAM NEDERLAND HOLDING N.V. per il 100%							
AGROQUALITA' FRANCE EURL	Francia	Euro	20.000	371	Sipcarn Inagra S.A.	100,00	99,970
SIPCAM JARDIN	Spagna	Euro	9.231	323	Sipcarn Inagra S.A.	55,00	54,984
Società Collegata da OBRAS LATIN AMERICA LTDA = controllata da SIPCAM S.P.A. per il 95,03%							
SIPCAM UPL BRASIL S.A.	Brasile	R\$	145.124.000	99.406	Obras Latin America LTDA	32,34	30,733
Società Collegata da OBRAS S.R.L. = controllata da SIPCAM NEDERLAND HOLDING N.V. per il 100%							
OBRAS LATIN AMERICA LTDA	Brasile	R\$	26.323.000	16.728	Obras S.R.L.	4,97	4,970
SIPCAM UPL BRASIL S.A.	Brasile	R\$	145.124.000	99.406	Obras S.R.L.	8,29	8,290
Società Controllate da SIPCAM EUROPE S.P.A. = controllata da SIPCAM S.P.A. per il 80%							
SIPCAM UK LIMITED	Inghilterra	Gbp	490.843	1.328	Sipcarn Europe S.P.A.	80,00	80,000
SIPCAM ITALIA S.P.A.	Italia	Euro	15.000.000	20.139	Sipcarn Europe S.P.A.	80,00	80,000
SIPCAM PORTUGAL LDA	Portogallo	Euro	748.197	2.044	Sipcarn Europe S.P.A.	76,00	76,000
SIPCAM IBERIA S.A.	Spagna	Euro	1.410.000	12.388	Sipcarn Europe S.P.A.	80,00	80,000
SIPCAM HELLAS	Grecia	Euro	28.020	67	Sipcarn Europe S.P.A.	80,00	80,000
SIPCAM BENELUX S.P.R.L.	Belgio	Euro	20.000	73	Sipcarn Europe S.P.A.	80,00	80,000
Società Collegata a SIPCAM ASIA S.R.L. = controllata da SIPCAM S.P.A. per il 100%							
SIPCAM AGRO CHINA	Cina	Cny	20.000.000	7.606	Sipcarn Asia S.r.l.	50,00	50,000
Società Controllate/Collegate da BIOSVILUPPO S.R.L. = controllata da SIPCAM S.P.A. per il 68,00%							
CERVIGNANO ENERGIA SOC. AG. A R.L.	Italia	Euro	60.000	(42)	Biosviluppo S.R.L.	94,00	63,920
MANTOVA ENERGIA SOC. AG. A R.L.	Italia	Euro	100.000	(1)	Biosviluppo S.R.L.	40,00	27,200
SERRAVALLE ENERGIA SOC. AG. A R.L.	Italia	Euro	100.000	407	Biosviluppo S.R.L.	40,00	27,200
Società Controllate/Collegate da OXON ITALIA S.P.A. = collegata a SIPCAM NEDERLAND HOLDING N.V. per il 14,18%							
OXEM S.P.A.	Italia	Euro	8.278.000	2.214	Oxon Italia S.P.A.	48,64	6,897
OXON ASIA S.R.L.	Italia	Euro	100.000	10.240	Oxon Italia S.P.A.	100,00	14,180
SIPCAM AGRO USA INC.	Usa	Usa\$	2.579.000	4.643	Oxon Italia S.P.A.	84,20	11,940
SKYANIDE CHEMICALS GMBH	Germania	Euro	580.000	3.560	Oxon Italia S.P.A.	100,00	14,180
PROPHYTA BIOLOG. PFLANZENSCHUTS	Germania	Euro	122.000	2.583	Oxon Italia S.P.A.	15,00	2,127
OXON BRASIL DEFENSIVOS LTDA	Brasile	R\$	2.191.000	1.551	Oxon Italia S.P.A.	99,99	14,179

Rimanenze

Ammontano ad Euro 4.695.- e rispetto al precedente esercizio rilevano un decremento pari ad Euro 13.029.-. Di seguito evidenziamo, in modo analitico le variazioni per classe merceologica:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Materie prime	2.937	5.269	(2.332)
Prodotti in corso di lavoraz. e semilavorati	31	599	(568)
Prodotti finiti	1.727	11.856	(10.129)
Totale	4.695	17.724	(13.029)

Il valore sopra esposto è espresso al netto di un fondo svalutazione pari ad Euro 650.- a fronte di prodotti ritenuti obsoleti ed a lenta movimentazione.

Crediti

Complessivamente il valore dei crediti ammonta ad Euro 25.126.-. Rispetto al precedente esercizio si registra un decremento per Euro 43.923.-.

Il valore totale risulta formato da:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Crediti v.so clienti terzi	7.370	50.758	(43.388)
Crediti v.so controllate	6.895	2.407	4.488
Crediti v.so collegate	4.652	7.927	(3.275)
Totale crediti commerciali	18.917	61.092	(42.175)
Crediti tributari	2.985	5.036	(2.051)
Crediti per imposte anticipate	2.155	1.840	315
Crediti v.so altri	1.069	1.081	(12)
Totale crediti	25.126	69.049	(43.923)

Il valore dei crediti commerciali è iscritto al netto del fondo svalutazione crediti che ammonta ad Euro 2.325.- i cui movimenti sono i seguenti:

- Saldo iniziale	Euro	2.782
- Utilizzo coperture perdite	Euro	(757)
- Accantonamento	Euro	300
Saldo al 31/12/2012	Euro	<u>2.325</u>

Verso clienti

Ammontano ad Euro 7.370.- e rispetto al precedente esercizio evidenziano un decremento pari ad Euro 43.388.- principalmente a causa del conferimento dei saldi alla controllata Sipcam Italia S.p.A..

Verso clienti imprese controllate

Ammontano ad Euro 6.895.- e rilevano un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 4.488.-. Nel saldo è compreso il credito che la società vanta verso la controllata Sipcam Italia S.p.A. relativo al risultato del consolidato nazionale pari a Euro 877.-. Le transazioni di natura commerciale sono avvenute a condizioni di mercato.

Di seguito viene esposta la tabella che suddivide il saldo in essere per società e lo confronta con il valore alla fine del precedente esercizio:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Sipcam Italia S.p.A.	4.975	435	4.540
Sipcam Inagra S.A.	71	80	(9)
Sipcam UK	39	358	(319)
Sipcam Hellas Ltd	1.543	1.504	39
Sipcam Europe	121	0	121
Sipcam Benelux	110	0	110
Altre	36	30	6
Totale crediti commerciali	6.895	2.407	4.488

Verso imprese collegate

Ammontano ad Euro 4.652.- e rispetto al precedente esercizio si rileva un decremento di Euro 3.275.-. Il valore in essere è relativo a contrattazioni di natura commerciale avvenute a condizioni di mercato.

Di seguito viene esposta la tabella che suddivide il saldo in essere per società e lo raffronta con quello in essere alla fine dell'esercizio precedente:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Oxon Italia S.p.A.	4.648	7.925	(3.277)
Altre	4	2	2
Totale	4.652	7.927	(3.275)

Crediti tributari

Il valore dei crediti tributari ammonta ad Euro 2.985.-. Il saldo è composto da:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Crediti per Ires-Irap	608	16	592
Erario c.to Iva	1.842	1.968	(126)
Erario c.to Iva chiesta a rimborso	0	3.000	(3.000)
credito per rimborso Irap	534	0	534
Erario c.to ritenute diverse	1	52	(51)
Totale	2.985	5.036	(2.051)

Precisiamo che il credito IVA, relativo all'esercizio 2008, di Euro 3.000.-, è stato rimborsato in data 12/06/2012 e di conseguenza, è stato contestualmente estinto il debito verso la società di factoring che lo aveva anticipato per l'80%. Evidenziamo la registrazione del credito verso l'erario derivante dall'istanza di rimborso per mancata deduzione dell'IRAP relativa alle spese per il personale dipendente assimilato.

Crediti per imposte anticipate

Tutte le differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate ammontano ad Euro 2.155.- e sono così sintetizzate:

Descrizione	Aliquota Imposta	Saldo 2011	Importo a c.to economico Addebiti	Accreditati	Saldo 2012
Svalutazione crediti	27,50%	655	(98)	55	612
Indennità di clientela	27,50%	104	(7)	11	108
Svalutazione magazzino	31,40%	259	(63)		196
Acc.to fondi rischi futuri	31,40%	0		175	175
Acc.to fondi rischi futuri	27,50%	822	(90)	332	1.074
Totale		1.840	(258)	573	2.155

Nessun importo è stato addebitato od accreditato a patrimonio netto.

Verso altri

Il valore dei crediti verso altri ammonta ad Euro 1.069.-. Il saldo è composto da:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Depositi cauzionali	18	18	0
Verso dipendenti	23	19	4
Verso fornitori per anticipi	421	694	(273)
Enti assicurativi	118	25	93
Verso fornitori per note di accredito da ricevere	25	56	(31)
Diversi	464	269	195
Totale	1.069	1.081	(12)

Nella voce diversi è compreso il residuo del credito verso la società BT Biotechnologie per la cessione del Centro Ricerche Emilio Gagliardini, pari a Euro 354.-.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Ammontano ad Euro 1.- e sono relative a titoli al portatore il cui valore è rimasto invariato rispetto al precedente esercizio.

Disponibilità liquide

Ammontano ad Euro 1.196.- con una variazione in diminuzione pari ad Euro 2.391.- rispetto al precedente esercizio.

Ratei e Risconti

Risconti attivi

Ammontano ad Euro 503.- e sono relativi a canoni di locazione anticipati ed a quote di costo che hanno avuto manifestazione monetaria nel 2012 ma che sono relative all'esercizio successivo.

Altre informazioni

Ammontare dei crediti con ripartizione per aree geografiche:

Crediti commerciali per aree geografiche	Italia	Altri paesi UE	Resto Europa	Resto del Mondo	Totale
Verso clienti	2.888	1.203	604	2.689	7.384
Verso controllate	5.127	1.768			6.895
Verso collegate	4.652				4.652
Verso altri	1.069				1.069

Tutti i crediti sopra esposti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto alla fine dell'esercizio ammonta ad Euro 63.622.- con un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 1.750.-. La variazione è originata dall'utile di esercizio.

Si segnala inoltre che le riserve non sono distribuibili nella misura di Euro 445.- a fronte delle spese di impianto ed ampliamento e di spese di ricerca e sviluppo non ancora ammortizzate come previsto dall'art. 2426 del C.C..

Si segnala inoltre che la riserva legale non ha ancora raggiunto l'importo del 20% del capitale sociale come disposto dall'art. 2430 del C.C. e pertanto la riserva di sovrapprezzo azioni non è, allo stato attuale, distribuibile ex art. 2431 C.C.

Segnaliamo infine che al capitale sociale di Euro 9.930.- sono state imputate nell'esercizio 2009 le seguenti riserve:

- Riserva di rivalut. L. 72/1983	Euro	1.911.-
- Riserva di rivalut. L. 413/1991	Euro	1.320.-
- Riserva straordinaria	Euro	2.551.-
- Riserva L. 408/1990	Euro	39.-
- Parte utili a nuovo	Euro	700.-
Totale	Euro	6.521.-

In dettaglio, nei prospetti che seguono, vengono elencati i movimenti avvenuti nelle poste del patrimonio netto durante l'esercizio, nonché le possibilità di utilizzazione e la disponibilità delle singole riserve.

Le variazioni intervenute nelle poste del Patrimonio Netto negli ultimi tre esercizi sono state le seguenti:

Descrizione	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva sovr.azioni	Riserve di rivalutaz.	Riserva Straordin.	Riserva Valut. Partec. a p.n.	Riserva per az. proprie	Utile a nuovo	Utile/ Perdite	Patrimonio Netto
Saldo al 31/12/2009	9.930.000	787.731	5.061.498	10.748.378	1.200.507	36.326.413	2.626.000	4.820.934	(1.292.884)	70.208.577
Variazioni esercizio 2010					149.055					149.055
Aumento Capitale Sociale										0
Versamenti										0
Destinazione dell'utile								(1.292.884)	1.292.884	0
Utile/Perdita dell'esercizio									(2.610.860)	(2.610.860)
Arrotondamenti					(3)					(3)
Saldo al 31/12/2010	9.930.000	787.731	5.061.498	10.748.378	1.349.559	36.326.413	2.626.000	3.528.050	(2.610.860)	67.746.769
Variazioni esercizio 2011										0
Aumento Capitale Sociale										0
Versamenti										0
Destinazione dell'utile				(2.610.860)					2.610.860	0
Utile/Perdita dell'esercizio									(5.874.988)	(5.874.988)
Arrotondamenti										0
Saldo al 31/12/2011	9.930.000	787.731	5.061.498	8.137.518	1.349.559	36.326.413	2.626.000	3.528.050	(5.874.988)	61.871.781
Variazioni esercizio 2012										0
Aumento Capitale Sociale										0
Versamenti										0
Destinazione dell'utile				(5.874.988)					5.874.988	0
Utile/Perdita dell'esercizio									1.749.964	1.749.964
Arrotondamenti										0
Saldo al 31/12/2012	9.930.000	787.731	5.061.498	2.262.530	1.349.559	36.326.413	2.626.000	3.528.050	1.749.964	63.621.745

Origine, distribuibilità e disponibilità delle voci del patrimonio netto

Descrizione	Importo totale	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi		
				Per distribuz. soci	Per copertura perdite	Altre
Capitale sociale	9.930.000					
Riserve di capitale:						
Riserva sovrapprezzo azioni	5.061.498	A-B	5.061.498			
Riserva per azioni proprie	2.626.000					
Riserve di utili:						
Riserva legale	787.731	B	787.731			
Riserva straordinaria	1.349.559	A-B-C	1.349.559			
Riserve di rivalutazione	2.262.530	A-B-C	2.262.530		8.485.848	
Riserve da val. partec. a p.n.	36.326.413					
Utile portati a nuovo	3.528.050	A-B-C	3.528.050			
Risultato dell'esercizio	1.749.964					
Totale	63.621.745		12.989.368		8.485.848	

Legenda = A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

La quota disponibile delle riserve risulta parzialmente non distribuibile per effetto degli art. 2431 e 2426 comma 5 C.C., e perchè vincolate a fronte di imposte anticipate iscritte in bilancio

La Società valuta da alcuni esercizi con il criterio di valutazione del patrimonio netto la controllata Sipcam Nederland Holding N.V. e dall'esercizio corrente le partecipazioni della Sipcam Europe S.p.A. Elenchiamo qui di seguito i movimenti generati dalla suddetta valutazione:

Sipcam Nederland Holding N.V.

Descrizione	Es. precedenti	2011	2012	Totale
Riserva da valutaz. partic. a p. netto	36.326			36.326
Utili/Perdite	1.077	(7.066)	455	(5.514)
Totale	37.423	(7.066)	455	30.812
Dividendi incassati e non transitati da conto economico	3.000			3.000
Totale increm/decrem partecipazioni	34.423	(7.066)	455	27.812

Sipcam Europe S.p.A.

Descrizione	Es. precedenti	2011	2012	Totale
Utili/Perdite			2.319	2.319
Totale increm/decrem partecipazioni	0	0	2.319	2.319

Fondi per rischi e oneri

TRATTAMENTO QUIESCENZA E OBBLIGHI SIMILI

Alla fine dell'esercizio il fondo ammonta ad Euro 413.- con una variazione in aumento rispetto al precedente esercizio per Euro 14.-.

Il fondo è acceso a copertura del presunto valore da liquidare agli agenti ed intermediari di commercio in sede di risoluzione contrattuale a titolo di indennità di clientela.

I movimenti dell'esercizio sono i seguenti:

- Saldo al 31/12/2011	Euro	399
- Utilizzo operato nell'esercizio	Euro	(24)
- Accantonamento operato nell'esercizio	Euro	38
Saldo al 31/12/2012	Euro	413

Altri fondi

Il fondo al 31/12/2012 ammonta ad Euro 1.242.- ed è stato stanziato, come negli anni passati, a copertura integrale del "mark to market" negativo di pari importo di una operazione strutturata mediante l'utilizzo di strumenti derivati volta a coprire genericamente il rischio di un rialzo dei tassi di interesse.

Nel corso dell'anno la sostanziale stabilità dei tassi di mercato ha fatto sì che la valutazione "mark to market" della predetta operazione non sia variato in maniera considerevole.

I movimenti dell'esercizio sono stati di conseguenza i seguenti:

- Saldo al 31/12/2011	Euro	1.204
- Accantonamento	Euro	150
- Utilizzo	Euro	(112)
Saldo al 31/12/2012	Euro	1.242

Trattamento di fine rapporto

Il fondo acceso a copertura del debito verso le maestranze per effetto di future cessazioni dei rapporti di lavoro ammonta ad Euro 1.762.-.

I movimenti avvenuti nell'esercizio sono così composti:

- Saldo TFR al 31/12/2011		Euro 3.407
- Incremento 2012		Euro 504
Utilizzi:		
- Dimissioni	Euro (611)	
- Anticipazioni	Euro (22)	
- Trasferimenti a soc. del gruppo	Euro (1.310)	
- Contributo 0,50%	Euro (31)	
- Fonchim- Diversi	Euro (143)	
- Inps	Euro (12)	
- Contributo Previdai	Euro (37)	
- Ritenuta Irpef su rivalutaz. TFR	Euro (7)	
Totale utilizzi		Euro (2.149)
Saldo al 31/12/2012		Euro 1.762

Debiti

Debiti finanziari

Il valore totale dei debiti di natura finanziaria ammonta ad Euro 29.899.- con un notevole decremento rispetto al precedente esercizio per Euro 35.736.-. Tale decremento è soprattutto giustificato dal conferimento del ramo d'azienda alla controllata Sipcam Italia S.p.A. per i debiti a breve per euro 21.966.- e per il restante dovuto ai rimborsi relativi alle quote dei finanziamenti a medio lungo termine effettuati nell'esercizio.

La tabella che segue evidenzia i singoli valori per tipo di indebitamento.

Descrizione	2012	2011	Differenza
Prestito obbligazionario	3.250	3.250	0
Breve termine	13.754	40.536	(26.782)
Medio/Lungo termine v.so sist. bancario	12.885	21.825	(8.940)
Medio/Lungo termine v.so altri finanziat.	0	14	(14)
Totale	29.889	65.625	(35.736)

Il valore a medio lungo termine, pari ad Euro 12.885.-, risulta coperto da garanzie reali costituite da iscrizioni ipotecarie di I e II grado sui beni immobili della Società.

Di seguito forniamo esposizione del piano di ammortamento del debito a medio lungo termine esposto in bilancio:

Anno di rimborso	Importo/000
2014	3.703
2015	3.545
2016	2.634
2017	1.931
Oltre	1.072
Totale	12.885

Obbligazioni

Con Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24/03/2009 è stato emesso un prestito obbligazionario riservato a soci e dirigenti per un importo di Euro 3.250.- con scadenza 31/03/2012 al tasso annuo lordo pari al 9%, il prestito è costituito da n. 130 obbligazioni del valore nominale di Euro 25.- ciascuna. Come opportunamente evidenziato nella relazione sulla gestione, nel corso del mese di marzo 2012 il prestito obbligazionario è stato prorogato per un periodo di ulteriori due anni.

Debiti verso banche ed altri finanziatori per finanziamenti a breve termine

Ammontano ad Euro 13.754.- e rispetto al precedente esercizio si decrementano di Euro 26.782.-.

I debiti verso le banche per finanziamenti a breve termine sono comprensivi delle quote di ammortamento relative ai debiti contratti a medio/lungo termine, ma scadenti entro il 2013.

Debiti verso banche per finanziamenti a medio/lungo termine

Ammontano ad Euro 12.885.- e sono costituiti da mutui passivi e rispetto al precedente esercizio evidenziano un decremento pari ad Euro 8.940.- dovuto alla riclassifica delle quote scadenti entro il 2013 ed all'erogazione di nuovi finanziamenti, come sotto specificato:

- Quote a breve termine	Euro	(9.866)
- Finanziamenti erogati 2012	Euro	926
Decremento netto	Euro	(8.940)

Il costo medio annuo dei predetti mutui è stato pari mediamente al 4,3% nel corso dell'anno.

Da segnalare che nell'esercizio precedente la Società ha riclassificato nei debiti a breve Euro 1.750.- relativi ad un finanziamento a medio-lungo termine a fine esercizio, erogato da un primario istituto di credito, avendo superato i limiti previsti dal relativo covenant finanziario circa il rapporto posizione finanziaria netta/EBITDA. Da parte dello stesso istituto non sono state peraltro notificate penalizzazioni in merito alla maggiorazione degli spread applicati ovvero la restituzione anticipata di detto finanziamento. Nell'anno 2012 è stata mantenuta la medesima riclassifica per il residuo importo in essere a fine esercizio per Euro 1.250.- ed è stata effettuata per un altro finanziamento erogato da un diverso istituto di credito per la quota residua a fine esercizio una ulteriore riclassifica di Euro 1.250.-. Anche per quest'ultimo finanziamento, ad oggi, l'istituto di credito erogante non ha notificato alcuna comunicazione.

Verso altri finanziatori

Ammontano ad Euro 11.- e sono relativi ad un finanziamento erogato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università della Ricerca per un progetto di ricerca "Progetto Pompei" al tasso agevolato dell'1%.

Posizione finanziaria netta

Di seguito si riporta la tabella che evidenzia la posizione finanziaria netta:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Crediti finanziari	1.632	884	748
Disponibilità liquida	1.196	3.587	(2.391)
Prestito obbligazionario	(3.250)	(3.250)	0
Debiti finanziari	(7.908)	0	(7.908)
Debiti verso banche	(26.628)	(62.343)	35.715
Debiti verso altri finanziatori	(11)	(32)	21
Posizione finanziaria netta	(34.969)	(61.154)	26.185

Per un ulteriore commento in relazione all'indebitamento complessivo della Società, rimandiamo alla relazione degli amministratori.

Debiti di natura commerciale

I debiti di natura commerciale ammontano ad Euro 43.645.- con un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 15.948.-.

Nella tabella che segue vengono suddivisi i valori del debito commerciale.

Descrizione	2012	2011	Differenza
Fornitori terzi	10.728	23.873	(13.145)
Società controllate	32.554	2.430	30.124
Società collegate	363	1.394	(1.031)
Totale	43.645	27.697	15.948

Verso fornitori

Ammontano ad Euro 10.728.- con un decremento rispetto al precedente esercizio di Euro 13.145.-. Il valore finale risulta così composto:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Fornitori Italia	8.226	15.323	(7.097)
Fornitori esteri	879	5.215	(4.336)
Fatture da ricevere	1.612	3.231	(1.619)
Differenze cambio	11	104	(93)
Totale	10.728	23.873	(13.145)

Verso fornitori imprese controllate

Ammontano ad Euro 32.554.- con un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 30.124.-. Il saldo in essere risulta così composto:

Società	2012	2011	Differenza
Sipcam Inagra S.A.	453	2.430	(1.977)
Sipcam Italia S.p.A.	10.039	0	10.039
Altre	24	0	24
Totale debiti commerciali	10.516	2.430	8.086
Sipcam Nederland Holding N.V.	14.131	0	14.131
Sipcam Inagra S.A.	2.725	0	2.725
Sipcam Italia S.p.A.	5.182	0	5.182
Totale debiti finanziari	22.038	0	22.038
Totale debiti	32.554	2.430	30.124

Il debito verso la controllata Sipcam Italia S.p.A. di Euro 10.039.-, si riferisce principalmente ad acconti fatturati a fronte di future forniture.

I debiti di natura finanziaria fanno riferimento a:

- verso Sipcam Nederland Holding per Euro 14.131.-, sorto in seguito alla cessione del credito che la stessa vantava nei confronti della società Sipcam Europe S.p.A.;
- verso Sipcam Italia S.p.A. per Euro 5.182.- si riferisce al finanziamento fruttifero al tasso del 5,25%, con scadenza 20/06/2013, rinnovabile tacitamente su base semestrale;
- verso Sipcam Inagra S.A. per Euro 2.725.- si riferisce al finanziamento fruttifero al tasso dell'8%, con scadenza 31/12/2013.

Verso fornitori imprese collegate

Ammontano ad Euro 363.-. Il saldo è composto da:

Società	2012	2011	Differenza
Oxon Italia S.p.A.	363	1.394	(1.031)
Totale	363	1.394	(1.031)

Debiti tributari

Ammontano ad Euro 1.950.- e risultano composti come segue:

- ritenute operate a carico di lavoratori autonomi e dipendenti per Euro 289.-
- debito verso l'Agenzia delle entrate in seguito alla definizione dell'atto di accertamento relativo alla pratica di acquisto dello stabilimento produttivo di Lodi per Euro 785.-
- debito tributario IRES a seguito del consolidamento fiscale operato con la società controllata Sipcam Italia S.p.A per Euro 876.-.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Ammontano ad Euro 525.- e sono relativi a debiti correnti con i vari Istituti di previdenza sociale.

Altri debiti

Ammontano ad Euro 916.- Il valore iscritto nel presente bilancio risulta composto da:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Personale dipendente	500	744	(244)
Sconti e abbuoni	0	2.130	(2.130)
Premi assicurativi maturati	12	46	(34)
Altri diversi	404	609	(205)
Totale	916	3.529	(2.613)

Ratei e Risconti

Ratei passivi

ad Euro 349.- e sono relativi a quote di costo che troveranno manifestazione monetaria negli esercizi futuri e precisamente per la 14° mensilità ed i relativi contributi per Euro 207.- e per interessi passivi su mutui e finanziamenti a breve termine per Euro 142.-.

Altre informazioni

L'ammontare dei debiti con ripartizione per aree geografiche risulta la seguente:

Debiti commerciali per aree geografiche	Italia	Altri paesi UE	Resto Europa	Resto del Mondo	Totale
Verso fornitori	9.735	366	85	543	10.729
Verso controllate	15.222	17.332			32.554
Verso collegate	363				363
Verso altri	916				916

Tutti i debiti sopra esposti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

Conti d'ordine (2427 C.C. p.9)

La composizione dei conti d'ordine iscritti nel presente bilancio così come richiesto dall'art. 2427 C.C. risulta la seguente:

Garanzie prestate per fidejussioni

Ammontano ad Euro 26.713.- e sono costituite da:

Fidejussioni dirette nell'interesse di società collegate

Ammontano ad Euro 22.647.- e sono rilasciate:

- a favore del Banco Votarantim S.A. nell'interesse di Sipcam UPL S.A. per Reais brasiliani 17.000.- pari a Euro 6.288.-;
- a favore dell'Iccrea Banca per Euro 4.000.- nell'interesse di Oxon Italia S.p.A.;
- a favore del Monte dei Paschi Siena per Euro 3.339.- nell'interesse di Serravalle Energia Soc. Agr.;
- a favore della Banca Popolare di Intra per Euro 1.000.- nell'interesse di Oxon Italia S.p.A.;
- a favore della Banca Popolare di Bari per Euro 6.520.- nell'interesse di Mantova Energia Soc. Agr.;
- a favore della Banca Popolare di Bari per Euro 1.500.- nell'interesse di Oxon Italia S.p.A..

Fidejussioni indirette nell'interesse di altri

Ammontano ad Euro 4.066.- e sono rilasciate da Istituti di Credito ed Enti Assicurativi a garanzia del pagamento di tributi e della fidejussione relativa alla richiesta di rimborso Iva pari ad Euro 3.357.-.

Altre garanzie prestate

Ammontano ad Euro 32.612.- e sono nell'interesse:

- della controllata Sipcam Pacific Australia Pty Ltd da lettera di patronage per Dollari Australiani 2.000.-;
- della controllata Agromax rappresentata da lettere di patronage per Dollari Statunitensi 1.500.-;
- della indirettamente controllata Cervignano Energia Soc. Agr. a favore della Banca Popolare di Bari per Euro 6.070.-;
- della indirettamente controllata Sipcam Italia S.p.A. a favore di diversi istituti di credito per complessivi Euro 23.832.-;
- a favore della partecipata Itai-Agro S.r.l. rappresentata da lettera di patronage per Euro 60.-;
- a favore di UTIF, rappresentata da titoli della Società in deposito per Euro 1.-.

Garanzie reali prestate

Ammontano complessivamente ad Euro 49.440.- e sono a copertura di un debito a medio lungo termine che residua a fine esercizio per Euro 9.813.-. Sono costituite da ipoteche di I e II grado a favore del Mediocredito Italiano, Unicredit Banca, Banca Intesa Mediocredito, Interbanca S.p.A., Banca Popolare di Novara e Banca Nazionale del Lavoro.

Altri conti d'ordine

Impegni di beni in noleggio e leasing

Ammontano ad Euro 441.- e sono a fronte di contratti di noleggio a lungo termine di autovetture per Euro 205.- e per Euro 236.- per noleggio attrezzature del Centro Elaborazione Dati dei sistemi informativi.

Contratti derivati sui tassi di interesse

Al 31 dicembre 2012 sono in essere diverse operazioni perfezionate negli anni passati in strumenti derivati sui tassi di interesse. Da evidenziare l'operazione posta in essere con un nozionale sottostante di Euro 11 milioni che non essendo pienamente classificabile come operazione di piena copertura, vede il relativo "mark to market" negativo interamente contabilizzato a conto economico. Allo scopo di preservare ulteriormente la Società dal rischio di un rialzo dei tassi di interesse, i finanziamenti stipulati nel presente e negli anni passati a medio lungo periodo a tasso variabile sono stati coperti con l'acquisto di "cap" ovvero di IRS (interest rate swap) che consentono di porre un tetto massimo al rischio di un rialzo dei tassi di interesse, ovvero fissare il tasso di interesse.

Riepiloghiamo nella seguente tabella le operazioni in essere:

Contratto	Scadenza	Nozionale	fair value
Swap	30/09/2013	Euro 0,5 ML	(12)
Swap	31/12/2013	Euro 0,9 ML	(22)
Swap	30/06/2015	Euro 1,25 ML	(11)
Swap	30/06/2015	Euro 1,25 ML	(46)
Swap	18/01/2017	Euro 11 ML	(1.091)
Swap	30/06/2018	Euro 8,5 ML	(536)

Conto economico

Valore della produzione

Di seguito vengono riportati i valori afferenti il conto economico che, per comodità di lettura, vengono esposti in migliaia di Euro.

Prospetto relativo al valore della produzione

Descrizione	2012	2011	Differenza
Ricavi delle vendite	38.966	93.754	(54.788)
Variazione delle rimanenze di semilavorati e prodotti finiti	(555)	2.414	(2.969)
Incremento di immobil. per lavori interni		36	(36)
Altri ricavi e proventi	7.500	3.340	4.160
Totale valore della produzione	45.911	99.544	(53.633)

Ricavi delle vendite

Il valore dei ricavi delle vendite è pari ad Euro 38.966 con un decremento di Euro 54.788.- rispetto al precedente esercizio.

Il valore dei ricavi, suddiviso per mercato, risulta formato da:

	2012	2011
ITALIA	26.113	79.541
PAESI UE	3.285	6.404
PAESI EXTRA UE	9.568	7.809
TOTALE	38.966	93.754

Le vendite ripartite per classe merceologica sono dettagliate come segue:

	2012	2011
DISERBANTI	15.667	27.659
INSETTICIDI	9.245	23.791
ANTICRITTOGAMICI	7.371	21.754
CONCIMI	1.655	8.292
ALTRI	5.028	12.258
TOTALE	38.966	93.754

Variazione delle rimanenze

Le scorte di semilavorati e prodotti finiti fanno rilevare una variazione in diminuzione rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 555.-.

Altri ricavi e proventi

Ammontano ad Euro 7.500.- e sono costituiti da:

Descrizione	2012	2011
Affitti attivi	246	91
Recupero costi sostenuti per le società del gruppo	3.868	652
Recupero costi sostenuti per società terze	3.386	2.597
Totale	7.500	3.340

I costi recuperati da società del Gruppo sono relativi ad attività tecniche e professionali svolte a favore di società controllate, oltre all'addebito per Euro 2.400.- nei confronti della collegata Oxon Italia per la cessione dei diritti di sviluppo di un importante prodotto fungicida biologico sia a livello di coordinamento che di attività a livello internazionale presso le proprie partecipate estere e possono riassumersi in:

Descrizioni	2012	2011
Addebito costi magazzinaggio	86	120
Esecuzione contratti	2.862	476
Altri diversi	920	56
Totale	3.868	652

I costi recuperati da società terze ed i ricavi possono riassumersi in:

Descrizione	2012	2011
Analisi residui ed efficacia ed analisi laboratorio	0	987
Provvigioni	16	330
Campioni per prove	7	195
Indennizzi per sinistri	2.519	0
Altri diversi	320	1.085
Totale	2.862	2.597

Costi della produzione

Prospetto relativo ai componenti dei costi di produzione

Descrizione	2012	2011	Differenza
Acquisto di materie, prodotti e materiali di consumo	22.090	56.263	(34.173)
Acquisti di prestazione di servizi	9.642	18.212	(8.570)
Godimento beni di terzi	776	1.929	(1.153)
Costo delle maestranze	8.564	13.370	(4.806)
Ammortamenti			
<i>Beni immateriali</i>	402	670	
<i>Beni materiali</i>	1.595	1.672	
Totale	1.997	2.342	(345)
Svalutazione dei crediti presenti nell'attivo circolante	300	700	(400)
Variazioni rimanenze materie prime	394	(143)	537
Altri accantonamenti	188	143	45
Oneri diversi di gestione	1.730	2.404	(674)
Totale costi della produzione	45.681	95.220	(49.539)

Acquisti

Il valore in bilancio risulta composto dalle voci che di seguito vengono elencate e rispetto al precedente esercizio rilevano un decremento pari ad Euro 34.173.-. Abbiamo commentato precedentemente la motivazione di detta variazione.

Descrizione	2012	2011	Differenza
Acquisto di materie prime	4.930	22.584	(17.654)
Acquisto di prodotti finiti	4.136	19.858	(15.722)
Acquisto di imballi	4.172	4.780	(608)
Acquisto di materie sussidiarie	6.866	8.112	(1.246)
Acquisti di materiale vario di consumo	1.986	929	1.057
Totale degli acquisti	22.090	56.263	(34.173)

Servizi

Il valore complessivo delle prestazioni di servizio rese pari ad Euro 9.642.- rileva un decremento rispetto al precedente esercizio per Euro 8.570.-.

Descrizione	2012	2011	Differenza
Costo delle lavorazioni esterne	570	1.877	(1.307)
Costo delle manutenzioni	1.177	1.158	19
Costi commerciali di vendita	361	4.956	(4.595)
Trasporti e dazi	72	554	(482)
Costi di pubblicità	58	596	(538)
Compensi lavoro auton./consul. sperim.	1.930	2.909	(979)
Assicurazioni	209	459	(250)
Spese bancarie	173	280	(107)
Costi per servizi diversi:			
Utilities	2.013	1.582	431
Facchinaggio	785	870	(85)
Vigilanza	84	87	(3)
Servizio smaltimento rifiuti	463	578	(115)
Postali e telefoniche	138	233	(95)
Pulizie	138	174	(36)
Spese gestione personale	323	395	(72)
Compenso Amministratori	434	483	(49)
Compenso Sindaci	109	131	(22)
Servizi Diversi	605	890	(285)
Totale dei servizi	9.642	18.212	(8.570)

Il costo relativo agli Amministratori e Sindaci è riferito a n° 6 Amministratori ed a n° 3 componenti il Collegio Sindacale. Nel costo relativo ai servizi diversi sono compresi Euro 52.- quale compenso del revisore contabile.

Godimento beni di terzi

Ammonta ad Euro 776.- e risulta così composto:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Locazione autovetture	137	645	(508)
Altre spese	499	594	(95)
Royalties	0	548	(548)
Affitti passivi	140	142	(2)
Totale godimento beni di terzi	776	1.929	(1.153)

Costo del personale

Il valore rilevato alla fine dell'esercizio pari ad Euro 8.564.- si decrementa rispetto al precedente esercizio per Euro 4.806.-.

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e determinato come media giornaliera, risulta il seguente:

Categorie	2012	2011
Operai	90	87
Impiegati - Quadri - Intermedi	73	141
Dirigenti	6	11
Totale	169	239

Ammortamenti

Il valore relativo agli ammortamenti di competenza dell'esercizio pari ad Euro 1.997.- è composto da quote ordinarie applicate secondo la classe di appartenenza ai beni di natura immateriale per Euro 402.- e materiale per Euro 1.595.-.

In ottemperanza a quanto richiesto dall'art. 2427 del C.C. e dalle disposizioni introdotte dal D.Lgs 416/1994 comunichiamo che gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base di aliquote economiche/tecniche determinate in relazione alla vita utile residua dei beni.

Svalutazione crediti

Il valore è relativo all'accantonamento sulla svalutazione dei crediti nell'attivo circolante pari ad Euro 300.-.

Variazione rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci

Le scorte di materie prime, sussidiarie, consumo e merci fanno rilevare una variazione in diminuzione pari ad Euro 394.-.

Accantonamenti per rischi ed altri accantonamenti

Nella voce altri accantonamenti sono iscritti i seguenti valori:

- Euro 188.- relativo all'indennità di clientela dovuta, agli agenti rappresentanti, in caso di interruzione del rapporto da parte della Società.

Oneri diversi di gestione

Ammontano ad Euro 1.730.- con un decremento rispetto al precedente esercizio di Euro 674.-.

Il valore è così composto:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Spese viaggio personale dipendente	177	676	(499)
Costi di rappresentanza	19	280	(261)
Contributi associativi	242	211	31
Costi relativi a tributi diversi	773	862	(89)
Costi diversi	519	375	144
Totale oneri diversi di gestione	1.730	2.404	(674)

Precisiamo che nell'ammontare dei costi relativi a tributi diversi sono inclusi i costi conseguenti alla definizione dell'atto di accertamento della pratica di acquisto dello stabilimento produttivo di Lodi.

Proventi ed oneri finanziari

L'ammontare degli oneri e proventi finanziari esposti in bilancio è così suddiviso:

Descrizione	2012	2011	Differenza
Proventi			
Proventi da partecipazioni	92	251	
Interessi attivi diversi	347	441	
Totale proventi	439	692	(253)
Oneri			
<u>Interessi passivi per finanziamenti</u>			
A breve termine	(1.105)	(2.074)	
A medio lungo termine	(1.312)	(1.553)	
Oneri bancari	(210)	(169)	
Sconti finanziari	(2)	(565)	
Totale oneri	(2.629)	(4.361)	1.732
Differenze cambi			
Utili su cambi realizzati	189	232	
Utili su cambi al 31/12 non realizzati	5	0	
Perdite su cambi realizzati	(26)	(127)	
Perdite su cambi al 31/12 non realizz.	0	(233)	
Totale differenze cambio	168	(128)	296
Totale oneri e proventi finanziari	(2.022)	(3.797)	1.775

Precisiamo che il maggior onere per interessi è stato sostenuto a fronte di un forte incremento degli spread sui finanziamenti in rinnovo che ha penalizzato significativamente la gestione finanziaria della Società.

Rettifiche di valore di attività finanziarie

Il valore ammonta ad Euro 2.446.- ed è formato dalla rivalutazione della partecipazione detenuta in Sipcam Nederland Holding N.V. e Sipcam Europe S.p.A., valutata con il metodo del patrimonio netto per Euro 2.774.- ed alla svalutazione della partecipazione della società Biosviluppo S.r.l. per Euro 328.- a seguito della riduzione del capitale sociale da questa effettuato ad inizio 2013.

Proventi ed oneri straordinari

Descrizione	2012	2011	Differenza
Proventi			
Sopravvenienze attive	535	0	
Resi di acquisto esercizio precedente	122	177	
Plusval. da alienaz. immob./partecipaz.	888	2.374	
Totale proventi	1.545	2.551	(1.006)
Oneri			
Sopravvenienze passive	(163)	(157)	
Resi su vendite esercizio precedente	(1)	(1.074)	
Oneri tributari diversi	(106)	(18)	
Totale oneri	(270)	(1.249)	979
Totale oneri e proventi straordinari	1.275	1.302	(27)

Le plusvalenze realizzate, pari a Euro 888.-, sono relative a quanto segue:

- dismissione del Centro Ricerche Emilio Gagliardini con cessione alla società BT Biotechnologie S.r.l. e relativo avviamento per rispettivamente Euro 145.- e Euro 450.-;
- cessione alla controllata Sipcam Europe del 100% di Sipcam Italia S.p.A. per Euro 293.-.

Le sopravvenienze attive comprendono principalmente l'importo derivante dall'istanza di rimborso per mancata deduzione dell'IRAP relativa alle spese per il personale dipendente assimilato da recuperare secondo i termini previsti dalla legge.

Le sopravvenienze passive sono principalmente dovute infine a costi contabilizzati nel presente esercizio ma di competenza di esercizi precedenti.

Imposte dell'esercizio

Il valore delle imposte dell'esercizio ammonta ad Euro 181.- e risulta composto da:

Descrizione		
Imposte correnti		
Ires	173	
Irap	301	
Totale imposte correnti		474
Imposte differite		
Imposte differite diverse	22	
Totale imposte differite		22
Imposte anticipate diverse	(315)	
Totale imposte anticipate		(315)
Totale imposte		181

Numero e valore nominale di ciascuna categoria di azioni della società e numero e valore nominale delle nuove azioni sottoscritte nell'esercizio

Il Capitale Sociale della Società è costituito da n° 3.310.000 azioni ordinarie del valore nominale di Euro 3.-, pertanto il totale delle azioni ordinarie in essere è pari ad Euro 9.930.000.-.

Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli e valori similari: loro numero e diritti da essi attribuiti

Con Verbale del Consiglio di Amministrazione del 24/03/2009 è stato emesso un prestito obbligazionario riservato a soci e dirigenti per un importo di Euro 3.250.000.- con scadenza 31/03/2012 al tasso annuo pari al 9%, il prestito è costituito da n. 130 obbligazioni del valore nominale di Euro 25.000.-. La scadenza di detto prestito è stata prorogata fino al 31/03/2014.

In ottemperanza al disposto dell'articolo 10 legge 72/83 e dell'articolo 25 comma 4 legge 413/91 riportiamo di seguito il prospetto delle rivalutazioni operate sui beni dell'impresa.

Categoria di beni	Valore di acquisizione	Entità riv. lorde L. 576/75-72/83	Entità riv. lorde L. 413/91	Entità riv. lorde L. 2/09
Terreni agricoli	5.465	2.186		
Terreni edificabili	3.403	1.361	50.896	487.400
Terreni coperti	6.745	2.698	5.357	
Fabbricati industriali	2.932.440	790.669	1.563.209	10.585.520
Costruzioni leggere	12.313	3.212		
Impianti generici	856.191	647.633		
<i>Impianti e macchinari per lavorazioni:</i>				
scarsamente corrosivi	1.406.723	888.675		
altamente corrosivi	24.743	5.539		
Attrezzatura varia, minuta di laborat.	10.741	3.037		
Mobili e macchine ordinarie ufficio	41.193	14.905		
Macchine ufficio elettromecc. e elettron.	2.349	686		
Automezzi e mezzi di trasporto interno	7.432	2.331		
TOTALE	5.309.738	2.362.932	1.619.462	11.072.920

Altre informazioni

Per quanto riguarda la natura dell'attività svolta dall'impresa, i rapporti con le società controllate, collegate ed altre consociate ed i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio si rimanda a quanto indicato nella relazione degli Amministratori sulla gestione.

Operazioni con parti correlate ed accordi fuori bilancio

In relazione alle informazioni da inserire nel presente documento ai sensi dell'art. 2427 C.C. numero 22-bis e 22-ter si specifica che le operazioni effettuate con parti correlate, benché di una certa importanza, sono state tutte effettuate a condizioni di mercato. Infine non esistono accordi fuori bilancio.

RENDICONTO FINANZIARIO (in migliaia di euro)

Descrizione	2012	2011
Disponibilità liquide iniziali	3.587	3.557
Flusso monetario da attività di esercizio		
Utile/perdite dell'esercizio	1.750	(5.875)
Ammortamenti immateriali	402	670
Ammortamenti materiali	1.595	1.672
Accantonamento ai fondi	694	968
Plusvalenza/minusvalenza da realizzo immobilizzazioni	(888)	(2.374)
Rivalutazioni/svalutazioni di partecipazioni	(2.446)	7.066
Rivalutazioni/svalutazioni di immobilizzazioni immateriali	0	0
Utilizzo fondi	0	0
T.F.R.	(2.150)	(1.091)
Altri	(115)	(209)
Variazione rimanenze	13.029	(2.557)
Variazione crediti commerciali	42.175	2.902
Variazione altre attività	1.748	926
Variazione ratei e riscontri attivi	195	(486)
Variazione debiti commerciali	15.948	9.957
Variazione altre passività	(1.635)	(853)
Variazione ratei e risconti passivi	(226)	19
Flusso monetario da attività di esercizio	70.075	10.735
Attività di investimento		
Acquisti di cespiti	(341)	(1.519)
Vendite di cespiti	0	0
Investimenti di immobilizzazioni immateriali	92	(820)
Investimenti/disinvestimenti di immobilizzaz. finanziarie	(36.481)	(7.230)
	(36.730)	(9.569)
Flusso monetario da attività di finanziamento		
Variazione debiti a breve termine verso:		
Banche	(26.774)	254
Altri finanziatori	(7)	0
Variazione debiti m/l breve termine verso:		
Banche	(8.942)	(1.370)
Altri finanziatori	(14)	(20)
Variaz. patrimonio netto v.so azionisti/aumento cap. soc.	0	0
Riserve	0	0
Dividendi	0	0
	(35.736)	(1.136)
Rivalutaz. beni materiali D.L.185 art.15 c. 16 del 29/11/08	0	0
Flusso monetario del periodo	(2.391)	30
Disponibilità liquide finali	1.196	3.587

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO

Descrizione	Valore	Imposte	%
IRES			
Risultato prima delle imposte	1.931		
(onere fiscale teorico 27,50%)		531	27,50%
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	2.065		
Rigiro delle differenze temporanee esercizi precedenti	(908)		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi succes.	(2.461)		
Imponibile fiscale	627		
Onere fiscale reale		172	8,93%
IRAP			
Valore della produzione lorda	9.283		
(onere fiscale teorico 3,90%)		362	3,90%
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	139		
Rigiro delle differenze temporanee esercizi precedenti	0		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi succes.	(1.694)		
Imponibile IRAP	7.728		
Onere fiscale reale		301	3,25%

Relazione del Collegio Sindacale sul Bilancio al 31 Dicembre 2012

(Art. 2429, 2° comma, C.C.)

Signori Azionisti,

nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2012 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del collegio sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili.

In particolare:

- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
- Abbiamo partecipato alle assemblee degli azionisti e alle adunanze del consiglio di amministrazione svoltesi nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale. Nel caso di amministratori in potenziale conflitto di interessi, tale situazione è stata resa palese in occasione delle relative delibere.
- Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull'assetto organizzativo della società, sia tramite contatti avuti con Reconta Ernst & Young S.p.A., società incaricata della revisione legale di conti, sia tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni.
- Abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dalla società incaricata della revisione legale dei conti e attraverso l'esame dei documenti aziendali.
- Non sono pervenute denunce ex articolo 2408 c.c..
- Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso il 31 dicembre 2012, accompagnato dalla relazione degli amministratori, che è così sintetizzato (in migliaia di euro):

Stato patrimoniale

Attivo

Immobilizzazioni	112.814
Attivo circolante	31.018
Ratei e risconti	503
Arrotondamenti	-1
	<hr/>
	144.334

Passivo

Patrimonio netto	63.622
Fondi per rischi e oneri	1.676
Trattamento Fine Rapporto	1.762
Debiti	76.925
Ratei e risconti	349
	<hr/>
	144.334

I Conti d'Ordine per garanzie ed altri impegni ammontano complessivamente a 132.604.-.

Conto Economico

Valore della produzione	45.911
Costi della produzione	-45.681
Arrotondamenti	1
<i>Differenza</i>	<u>231</u>
Proventi/Oneri finanziari	-2.021
Rettifiche di valore di attività finanziarie	2.446
Proventi/oneri straordinari	1.275
Risultato prima delle imposte	<u>1.931</u>
Imposte sul reddito dell'esercizio	-181
Utile dell'esercizio	<u>1.750</u>

Non essendo a noi demandato il controllo analitico di merito sul contenuto del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura.

Per quanto a nostra conoscenza, gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'articolo 2423, 4° comma c.c..

Ai sensi dell'articolo 2426 punto 5 c.c. abbiamo espresso il nostro consenso al mantenimento e all'ulteriore iscrizione nell'attivo dello Stato Patrimoniale dei costi di ricerca e sviluppo, che nel complesso ammontano a 445.323.- Euro. Abbiamo verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui abbiamo avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei nostri doveri.

Gli amministratori nella loro relazione hanno illustrato l'andamento dei mercati in cui opera la Vostra Società e l'andamento dell'esercizio 2012 che presenta l'utile di 1.749.964.- Euro.

Il bilancio è stato oggetto di revisione e controllo da parte di Reconta Ernst & Young S.p.A. che ha rilasciato il proprio giudizio senza rilievi o riserve, ma con un semplice richiamo di informativa sulla situazione finanziaria della società, che il Collegio sindacale fa proprio.

Riteniamo che il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2012 sia meritevole di approvazione e concordiamo sulla destinazione dell'utile dell'esercizio proposta dagli amministratori.

Abbiamo esaminato il bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2012 che presenta un utile netto di Gruppo di euro 2.353.082.-. Esso ci è stato comunicato, unitamente alla relazione sulla gestione, e risulta redatto secondo quanto previsto dall'art. 32 del D.Lgs. 127/1991.

Reconta Ernst & Young S.p.A., incaricata della revisione legale, ci ha comunicato gli esiti dei controlli effettuati e ha emesso la propria relazione senza rilievi o riserve, con il richiamo di informativa relativo al rischio di liquidità.

A tali risultanze ed informazioni, e così al bilancio consolidato, non si è esteso il controllo del Collegio Sindacale, in conformità con quanto disposto dall'art. 41 n. 3 D.Lgs. 9/4/1991 n. 127.

La relazione sulla gestione illustra in modo adeguato la situazione economica, patrimoniale e finanziaria, l'andamento della gestione nel corso del 2012 e l'evoluzione dopo la chiusura dell'esercizio dell'insieme delle imprese oggetto di consolidamento.

Pero, 12 giugno 2013

I Sindaci

Dott. Clemente Domenici

Dott. Massimo Celli

Dott. Giorgio De Giorgi

Relazione della società di revisione ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n. 39

Agli Azionisti della
Sipcam S.p.A.


1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Sipcam S.p.A. chiuso al 31 dicembre 2012. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli amministratori della Sipcam S.p.A.. È nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandati dalla Consob. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adequazione e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 26 giugno 2012.

3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Sipcam S.p.A. al 31 dicembre 2012 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.
4. A titolo di richiamo di informativa si rinvia a quanto riportato nella relazione sulla gestione al paragrafo "rischio liquidità" in merito alle azioni individuate dagli Amministratori per far fronte ai fabbisogni finanziari della società e dei presupposti sulla base dei quali il bilancio è stato redatto nella prospettiva della continuità aziendale.
5. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori della Sipcam S.p.A.. È di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dalla legge. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla Consob. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Sipcam S.p.A. al 31 dicembre 2012.

Milano, 12 giugno 2013

Reconta Ernst & Young S.p.A.


Renato Macchi
(Socio)





SIPCAM